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PRENUMERATA.

Warszawa, Piątek 19 grudnia 1919 roku.
Rok n.

Rocznie 72 Mk, Kr., 144 
półrocznie 36 Mk, Kr, 72 
kwartalnie 18 Mk., Ko

ron 36.

Za granicą, 
popłata (porto) Kwart. 

Mk. 7.50.
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

COOZ1ENMIE z wyjątk1em X°Le^

OGŁOSZENIA,
Cena za wiersz drobne* 
go pisma (petit) po tek* 

ście 2 mk.
Kolumna 6 lamów» 
Numer pojedynczy 

30 fenigów.

Miodowa 20- Redaktor naczelny przyjmuje od 12-2 p. od 9_3 p p
Tc!-f- red. 444)5. Telcf. admia. 44;50?

DZIAŁ URZĘDOWY.

ROZPORZĄDZENIE
Ninistra Kolei Żelaznych, w przedmiocie uzupełnię; 
nia rozporządzenia o wprowadzeniu odpowiedział; 
ności kolei za zaginięcie, brak wagi, lub uszkodzenie 

towarów i bagażu.

W uzupełnieniu punktu 1) lit. C. rozporządzenia 
2 dnia 15. lipca 1919 r., ogłoszonego w Monitorze 
Polskim Nr. 157, z dnia 16;go lipca 1919 r„ oraz w 
Dzienniku Praw Nr. 57, z dnia 18;go lipca 1919 r„ 
poz. 350, zarządzam, że z powodu niemożności w dzi; 
sicjszych warunkach ustalenia odpowiedzialności ko; 
lei żelaznych ‘za nieterminową dostawę bagażu i prze3 
sylek i w związku z tem wprowadzenia terminów tej 
dostawy, przedawnienie należy liczyć:

a) w przypadkach zaginięcia bagażu po upływie 
trzech dni od chwili przybycia pociągu, na który za; 
giniony bagaż został nadany i

b) w przypadkach zaginięcia przesyłki, po upły; 
wie sześciu tygodni od dnia jej nadania.

Kierownik Ministerstwa:(—) 7. Eberhardi.
Warszawa, dnia 12 grudnia 1919 r.

OBWIESZCZENIE.
Decyzją Pana Ministra Spraw Wewnętrznych z 

Uhla 7;go grudnia r. b., zarządzona została zmiana 
dotychczasowej nazwy miasta „Dąbrowa" na „Dą; 
hrowa Górnicza",

Za Ministra:
(—) Si. Kasznica,

SPROSTOWANIE
do Przepisów Wykonawczych do Ustawy z dnia 18;go 
listopada 1919 r. („Monitor Polski", Nr. 268).

W artykule &ym miast
„art. 6=ty tegoż rozporządzenia stosuje się wyłącznie 
do zboża..."

czytać należy
■>art. 4;ty (czwarty) tegoż rozporządzenia..." 1 -

Minister Aprowizacji:
(—) Si. Śliwiński.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Z Ministerstwa Spraw Zagranicznych.
Wczoraj odbyło się w Ministerstwie Spraw Za; 

granicznych przedstawienie urzędników nowemu Mi; 
nistrowi p. Pałkowi, Pierwszy przemówił dyrektor 
departamentu polityczno;dyplomatycznego p. Okęć; 
ki, witając w serdecznych słowach nowego zwierz; 
ciinika i przedstawiając mu urzędników Ministerstwa.

Minister, dziękując za powitanie, odpowiedział:. 
■ Aw.oka. kilkudniowa w objęciu przezemnie urzędu, 

oylą spowodowana staraniami mojemi, aby Pan Pre; 
Bydent Paderewski zecheial nadal pozostać Ministrem 
■-praw Zagranicznych. Nie stawiałem wcale sprawy 
w sPosób: albo Pan, albo ja. Przeciwnie, pragnąłem 
Pyzy Panu Paderewskim, jako Ministrze, być wicemi; 
nistrem. I gdybym był wśród państwa w chwili poże; 
gnania Paderewskiego, chcialbym wziąć udział w wy; 
rażeniu żalu, że opuszcza to stanowisko, a zarazem 

~ n*rŻe człowiek, niezwykłych zalet, gorący
Patrjota, wielki mąż stanu, znów na nie powróci.

Aby zdać sobie sprawę ze stosunku mojego do ‘ 
Pracowników Mimstcr.stwa,=potrzeba wziąć pod siwa; I 
K, kim ja jestem. Równie jak państwo,-jestem prą; 
ownikiem, mam za sobą 30 lat pracy, znam życie 
^•mików, ich zalety, wady i potrzeby i dlatego 

ró^32^5^ rozumiał moich współpracowników; W 
znych warunkach pracowałem, ale zawsze stosunek 

z^ ■ °j ^P^Procowników był bardzo dobry. Zara* 
ta^/i ak moje były zawsze duże, a tu«

Posiedzenie sto piąte z dnia 18;go grudnia 1919 r.

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 4 min. 15 .pp

Po ogłoszeniu spisu interpelacji, sekretarz ód; 
czytał list P. Prezydenta Ministrów Skulskiego z za; 
wiadomieniem o utworzeniu nowego gabinetu,_po; 
czem głos zabrał

, Marszałek: Nowo utworzony Gabinet witam z ży; 
czeniem, by praca jego dla kraju byłą owocną, by 
przyspieszyła zupełne odbudowanie i rozbudowanie 
naszej państwowości. Na mocy dotychczasowych do; 
świadczeń mogę nietylko w imieniu V zw, większości, 
ale całego Sejmu wyrazić nowemu Rządowi zapewnie; 
nie, że przewodnią myślą wszystkich bez wyjątku 
stronnictw będzie zawsze dobro kraju. Z pelnem 
zaufaniem niechaj nowy Rząd liczy na to, że wszel; 
kie konieczności państwowe znajdą zawsze .w tej 
Izbie bardzo znaczną większość, a zwykle jedno; 
myślność, że nigdy w tych ścianach konieczności 
państwowe nie staną się przedmiotem targów stron* 
niczych.

Nie potrzebujemy zapewne nowemu Rządowi 
zwracać uwagi na to, iż naczelnem jego zadaniem 
będzie naprawa losu klas uboższych, dotkniętych 
dzisiaj bardzo ciężkiemi warunkami życia (pos. Da; 
zsyński: Moreby to sam P. Premjer powiedział bez 
podpowiadania... Glos z prawicy: Spieszy mu się... 
Marszalek prosi o spokój), uchronienie tych 
klas od głodu i chłodu. Działalność Rządu w tym 
kierunku przyczyni się w wysokim stopniu do uspo; 
kojenia k-aju, a tem samem, do wydajnej pracy, 
która jest, i będzie podstawą-naszego bytu narodo; 
wego. . <

A teraz w imieniu całego Sejmu poświęcę kil; 
ka słów uznania ustępującemu Prezesowi gabinetu—, 
posłowi Paderewskiemu.

Każdy polityk, zajmujący tak wysokie stanowi; 
sko, bywa przedmiotem obfitej krytyki—słusznej i 
niesłusznej, która go tobi odpowiedzialnym za rzeko; 
me włąsne, a często i cudze błędy. Sąd o sało*

o J ędą może jeszcze większe. Uważam bowiem, że 
^ares l^^^Ż^aństwa Polskiego, p którem zawsze 

czyni nas najszczęśliwszem pokoleniem 
ow, I wymaga od nas maximum pracy. Przed 

wszystkimi nami staje olbrzymie zadanie tworzenia 
gmachu polskiej polityki zagranicznej i dlatego chcial; 
bym, aby każdy wziął udział w tej produkcyj; 
ności, którego wymaga od nas chwila. Nie wątpię, 
że w razie potrzeby nikt z państwa nie zawaha się 
ani na moment, aby poświęcić pracy koło państwu; 
wości polskiej swoją „dziewiątą godzinę".

Szanuję przekonąjda~pólityczne każdego z pra» 
cowników, ale. swobody te mają oni poza tym gma; 
chem, — tutaj bawiem pamiętać wszyscy muszą, że 
jest jedna Polska, jeden obywatel polski, jedno Mi; 
nisterstwo Spraw Zagranicznych, którego głos musi 
być jednolity i mocny. Każdemu z pracowników przy; 
znaję prawo inicjatywy, byle rzeczowej i opartej na 
argumentach. Łączy się z tem prawo krytyki, które 
jednakże musi się ograniczyć do tych murów. Gdy 
bowiem swoboda taka istnieje wewnątrz, przenoszę; 
nie krytyki na zewnątrz uważałbym za nieżyczli; 
wość wobec Ministerstwa i wobec budowania pań; 
stwowości polskiej.

Szczególną uwagę zwracać będę na każdego fa; 
chowo uzdolnionego pracownika, bo jak niewolno 
tracić grosza, tak niewolno marnować tak wielkiego 
kapitału, jaki przedstawia uzdolniona fachowo jed; 
nostka.

Zmian żadnych nie mam zamiaru wprowadzać, 
póki nie poznam dokładnie całego warsztatu, a i wte3 
dy wprowadzę tylko takie zmiany, które będą mogły 
przetrwać dłuższy czas, nie ma bowiem nic gorszego, 
jak prowizorjum.

Jako prawnik, mam zawsze na oczach zasadę 
sprawiedliwości, widzę w każdym obywatelu równe; 
go innym i mającego prawo do tej równości. Gdy kto 
kocha Polskę i ma kult dla budowy państwowości poi; 
skiej, znajdzie we mnie, bez-względu na różnice i ods 
cienie, życzliwego przyjaciela i sprawiedliwego kie; 
równika. \

Wydziały: FinansowosGospodarczy, Konsularny, 
Personalny, Paszportowy i Archiwalno;Naukowy Mi« 
nisterstwa Spraw Zagranicznych, zostały z dniem 
16»go b. m. przeniesione z ulicy Miodowej Nr. 22, do 
pałacu Briihlowskiego, ulica Fredry Nr. 1.

SEJM USTAWODAWCZY.

Z Ministerstwa Pobót Publicznych.
J5;go grudnia odbyło się w Ministerstwie Robót 

Publicznych pożegnanie Ministra inż. Tadeusza Jasio* 
nowskiego, z powodu jego ustąpienia.

W imieniu urzędników, wiceminister inż. Hen* 
ryk Dudek wygłosił przemówienie, w którem zazna;, 
czył, że p. Jasionowski objął tekę w chwili groźnej, 
kiedy ogół robotniczy, a nawet częściowo opinja za’ 
patrywały się na roboty publiczne przeważnie pod 
kątem widzenia zatrudnienia bezrobotnych. Ustępuj 
jący minister w ciągu krótkiego czasu zdołał uporząd* 
kować roboty publiczne i podnieść wydajność pracy.. 
Jego wysiłek będzie stanowić trwały punkt oparcia 
dla następców.

P. Jasionowski, wzruszony, odpowiedział, że nie;, 
małą satysfakcję moralną sprawiła mu delegacja ro» 
botnicza, która jeszcze dziś rano wyraziła swoje za; 
dowolenie, iż prowadzi się roboty celowe i owocne. 
W dalszej części swego przemówienia ustępujący Mi; 
nister podniósł gorliwą pracę urzędników i prosił, aby 
urzędnicy Ministerstwa zapomnieli o wszelkich an;’ 
tagomzmach dzielnicowych, które hamują normalny 
bieg pracy.

Nowy Minister inż. Andrzej Kędzior został po; 
witany przez Wiceministra Henryka Dudka, który 
zaznaczył, że prawie wszystkich szefów sekcji i na;

, ęzelników wydziałów p. Kędzior już zna z prac w Kc; 
misjach Sejmowych.

W odpowiedzi Pan Minister podniósł zły stan 
finansów krajowych, zniewalający do liczenia się z 
groszem, oraz naszkicował program prac, opracować 
ny przez Komisję Sejmową, który obeępie będzie: 
wykonywany, położywszy nacisk na odbudowę kraju, 
i zakończył przemówienie zapewnieniem, że życzy;

. .sobie -mieć mała liczbę, ale pracowitych, zdolnych 4 
dobrze płatnych urzędników.

kształcie urzędowania ustępującego Prezydenta Mil 
nistrów pozostawić trzeba historji.

Ale wyższemi ponad wszelką krytykę, wyższe; 
mi ponad wszelkie wątpliwości pozostaną zasługi 
obywatela Paderewskiego — obywatela, który hoj; 
ną ręką owoce owej pracy rzucał na cele narodowe, 
który pociągając za sobą żywym przykładem rodoi 
ków naszych na obczyźnie do niezwykłej ofiarno^ 
ści — w tak znacznej mierze przyczynił się do tego,, 
aby biedny naród nasz mógł przetrwać straszny; 
czas powojenny.

Równie pomnikową była działalność naszego' 
Wielkiego jałmużnika, jako wymownego a niezmor; 
dowanego orędownika praw naszych u innych na; 
rodów — orędownika, którego zastąpić będzie tru; 
dno- . ,.

Nie zapomni naród polski posłowi Paderewskie* 
mu, że on to. w styczniu roku bieżącego, stawiając 
się na usługi Państwa Polskiego, doprowadził naród 
do jedności i tem ocali! kraj od groźnej katastrofy,

W imieniu całego Sejmu, w którym poseł Pade*. 
rewsld osobistych nieprzyjaciół nie ma, wyrażam na
dzieję i przekonanie, że nasz wielki obywatel, jak 
przez całe swe życie był symbolem wiernej pracy 
dla kraju, i nadal na kaźdem stanowisku, na którem) 
go los i wcla narodu postawią, pracować będzie sku» 
tecznie nad tem, aby „lepiej było w Ojczyźnie 1

Po przemówieniu Marszałka na mównicę wszedł 
P. Prezydent Ministrów Skulski, który wygłosił na* 
stepujące exposś: ,

■ ' Uchybiłbym z pewnością moim obowiązkom, gdy-* 
bym, obejmując kierownictwo Rady Ministrów Rzeczy; 
pospolitej, nie" zaczął od złożenia wyrazów wysokiej 
czci i uznania mojemu znakomitemu poprzednikowi, 
Ignacemu Paderewskiemu. ‘ . •

Są to uczucia nietylko moje wlasue, podziela je Na
czelnik Państwa, podziela je naród cały.

W Ignacym Paderewskim ustąpił z urzędu = mej; 
my ufność, że nie ź dalszej pracy dla dobra Ojczyzny —\ 
człowiek, którego nazwisko najdalsza potomność wy
mieniać będzie, jako jedne z najczystszych, najszlachet
niejszych, najwięcej zasłużonych w Polsce.



MONITOR POLSKI. ~ Dnia 1-9 grudnia.
- Trudno mi było zdecydować się na objęcie po nim 

tego wysokiego obowiązku. Przeważy! na^-az konieczności- .
Ogrom zadań, jaki ma do spełnienia Państwo, wiel

ki, a niekiedy niemożliwy do zaspokojenia, dioć 'słuszne, potrzeby szerokich mas ludności, konieczność zespolenia wszystkich twórczych sil narodu w momencie utrwalania się granic i fundamentów Państwa, silą rzeczy narzucają nowemu Rządowi jedyny dziś możliwy program, program pozytywnej, skonsolidowanej, twórczej pracy wewnątrz, przejawu spokoju, godności i świadomości swoich praw i obowiązków w zagranicznej po
lityce państwa.

W ogólnym programie polityki wewnętrznej, Rząd 
będzie dąży/do zaspokojenia elementarnych potrzeb 
szerokich .warstw ludności, do przeprowadzenia reform 
społecznych w duchu najszerzej pojętych zasad demo
kratycznych, do utrwalenia i utrzymania za wszelką ce- 
nę porządku prawno-państyyowego, do praktycznego, 
szczerego zastosowania zasady równości wszystkich 
wobec prawa, tak, aby żadne względy i wpływy nie śmia
ły i nie mogły zasady tej nadwyrężyć, do podniesienia 
produkcji rolniczej i przemysłowej i uporządkowania fi
nansów Państwa, do ulepszenia administracji i usunię
cia z niej najdalej idącemi środkami niedbalstwa, prze
kupstwa i samowoli, do nieugiętego zastosowania pra
wa względem tych wszystkich, którzyby życiu społeczne-- 
mu i prawne-państwowemu porządkowi szkodę wyrzą
dzali.

W dążeniach tych Rząd czuje się jednolitym.
. Przechodząc do. poszczególnych działów gospodar

ki wewnętrznej, najbliższem zadaniem Rządu w dziedzi
nie aprowizacji będzie energiczne ściąganie kontyngentu 
zboża wewnątrz Państwa i podjęcie najusilniejszych sta
rań w sprawie zakupu ziarna i środków spożywczych 
za granicą. Współdziałanie i pomoc znanego przyjacie
la Polski, Herberla Hoovera, któremu podziękowanie i' 
wdzięczność z tej trybuny zgłosić uważam za swój obo
wiązek, przyczyni się w znacznym stopniu do osiągnię
cia dodatnich w tej ważnej sprawie rezultatów. Na bie
żącą. chwilę, kiedy brak zboża, ziemniaków, soli, mięsa i 
cukru jest stwierdzony, najdalej posunięta «szczędncść 
w zużywaniu tych produktów jest wskazaniem harodo- 
wem. W obecnym, okresie braków, usunąć należy z na
szego życia wszystko, có jest zbytkiem, a przedmioty 
zbytku — o ile będą u nas wytwarzane — winny być za
mieniane na artykuły, dla nas niezbędne, u tych, którzy 
sobie na taką wymianę, pozwolić już mogą. "

Wskutek' j niedoboru ‘ artykiilów spoż-yWćżych, 1u- 
diiość nieprodukująca wymaga' opieki ze strony Rządu.' 
Opieka Hi będzie, przez Rząd dana przez wprowadzenie 
właściwej potrzebcm chwiH polttyid ceń, wyrażającej się’ 
W hiepódriosźeniucen na chleb W pierw&zyin rzędzie, i. 
przez' pokrycie istniejącego . niedoboru drogą śprowa-- 
dzenia niezbędnych ilości, żywności ż zagrSiiicyCoraz w 
zwalczaniu lichwy. 7 '

Mając na widoku cel ostateczny, to jest osiągnięcie 
jaknajwigkszej produkcji krajowej, Rząd otaczać będzie 
łych, którzy, dó wzmożenia produkcji w.największym 
stopniu przyczynić się mogą, t j. klasę pracującą, spe
cjalną opieką i racje żywnościowe dla tych, których or
ganizmy wskutek wykonywanej pracy fizycznej wyma
gają intensywniejszego odżywiania, będą większe od ra
cji normalnych.

. W śasiym związku ze sprawą zaspokojenia elemen
tarnych potrzeb ludności i reformami spolecznemi, stoi 
polityką. Rządu w stosunku do wąrstw robptakzych'. 
Rząd, stojąc na stanowisku, .d^ 
praw i swobód" klasy robotniczej, zmierzać będzie dp ich 
konstytucyjnego zUgwaranfbwania, oraz zapewnienia od
powiednich przedstawicielstw interesów pracy. . i

Dżemem Ifeądu będzie stworzenie .nowoczesnego 
prawodawstwa robotniczego, Zwłaszcza w dziedzinie 
ochrony pracy, ubezpieczeń społecznych i organizacji za
wodowych. Rozumiejąc, że w obecnych warunkach 
jest jęszczę niemożliwem danie, pracy wszystkim bezro
botnym, Rząd wyasygnuje odpowiednie sumy ńa "żapo-ę 
mpgi dla pozbawionych pracy, przestrzegając i kontrolu- 
jąc, aby z zasiłku tego korzystali jedynie istotnie potrze
bujący.

ikząd, stwierdzając istniejący stan rzeczy, popiera 
ustawę, o 8-mio godzinnym-dniu i 46-cio godzinnym ty
godniu pracy, w tern przypuszczeniu, iż przyjęcie tej za
sady nie utrudni przemysłowi naszemu konkurencji z in- 
neml narodami przemysłowemu W szczególności .w 
sprawach robotniczych dążyć będziemy dp. ujednpstap 
cienia prawodawstwa, robotniczego i kodyfikacji ustaw 
na obszarze całej Rzeczypospolitej, do rychłego wpro
wadzenia w życie kas chorych, do wniesienia na Sejm 
ustaw ó ubezpieczeniach społecznych; ó ppwszechnem 
Zastosowaniu komisji rozjemczych i zbiorowych umów 
o pracy.
. Uważając ubytek sil roboczych w kraju za zło ko

nieczne, dążyć będziemy do rozciągnięcia opieki i kon
troli nad emigracją rzesz robotniczych. Poprawienie 
aprowizacji i zaopatrzenie robotników w ubranie i obu
wie, jak również otoczenie opieką robotniczych koope
ratyw spożywczych i wytwórczych, oraz instytucji kul- 
turatoo-oswiatowyćh przez udzielanie im odpowiednich 
pożyczek i zapomóg', popieranie akcji budpwy domów, 
kolonij robotniczych i domów ludowych będzie jednem 
z poważniejszych zadań Rządu. ' - r

Stojąc na stanowisku uchwały o reformie rolnej z 
dnia 10-go łipca r. b., Rząd dołoży starań, abyprsjedłc- 
tona Wysokiemu Sejmowi ustawa czyniła możliwem 
praktyczne .jej .wykonanie, jak najdalej szła' w kierunku 
zadosyćuczyuieuia wymaganiom bezrol<ii'słij malorol- 

nych, nie ńadwyrężając niezbędnych podstaw produkcji rolnej, by nie stworzyła stanu niepewności i nie rujnowała tych warsztatów pracy, których istnienie jest niezbędne dla utrzymania na wysokim poziomie kultury 1 produkcji rolnej. Rząd przyjmuje na siebie obowiązek rozpoczęcia z wiosną roku przyszłego parcelacji na szeroką skalę, nie cofając się przed przymusowym wykupem ziemi w tych okręgach, gdzie Państwo dostatecznej ilości jej nie posiada.
Polska, jako kraj rolniczy, nie może cierpieć głodu, 

nie powinna nawet znać niedostatku, Rząd dołoży usil
nych starań, aby każda piędź ziemi, zdatna pod uprawę 
rolną, była jako źródło aprowizacji kraju należycie zu
żytkowana. W tym celu musi być ustawa Sejmowa 
z dnia 8-go marca 1919 r. w przedmiocie niezagospoda
rowanych użytków rolnych w całej pełni wykonaną.

Rząd zawczasu poczyni starania, aby dla uprawie
nia i przygotowania pod zbiory wielkich obszarów rol
nych na wschodzie były do rozporządzenia potrzebne. 
maszyny rolnicze i odpowiednie siły robocze

Dla wszystkich gospodarstw rolnych, które tego po
trzebować będą, Rząd zabiegać będzie o dostarczenie 
nawozów, sztucznych, o zboże do siewu i ziemniaki do 
sadzenia, dążąc przytem dó zwiększenia wydajności zie
mi i zapewniając rolnikowi słuszną, lecz nie przesadzo
ną należytość za produkty jego pracy. Ministerstwo 
Rolnictwa baczną uwagę zwróci na podniesienie hodo
wli bydła i koni, jak również na konieczność łagodzenia 
skutków ustawy o, zaopatrywaniu wojska przez przyzna
nie pełnego, wynagrodzenia za rekwirowane-dla armii 
konie. Ministerstwo zajmie się. również uregulowaniem 
spraw serwitutowych na całym obszarze Rzeczypospo
litej, trzymając się zasady słuszności i potrzeb dobrej go
spodarki rolnej.

W dziale robót.publicznych staje przed Rzędem ol
brzymie zadanie odbudowy kraju i to ąiętylko jednostek, 
gospodarczych,-lecz-także dróg,-mostów i gmachów pu
blicznych. Ustawę z dnia 18-gp Ijpca r. b, o..pomocy 
państwowej na odbudowę, która- dotychczas nie .zosiala 
wykonaną, Rząd bezzwłocznie wprowadzi w życie i u- 
trzyma w mocy ustawę z dnia 28-go lutego r. b.

Przedłożone będą Wysokiemu Sejmowi projekty u- . 
staw o budowie, i .utrzymaniu dróg publicznych, o poli
cji drogowej wraz ż, programem budowy dróg, zwła
szcza w b. zaborze rosyjskim, gdzie środki komunikacyj
ne były w zaniedbaniu. — ■ _ •

-W myśl- ustawy z dnia 9-go ,ljpća r. b. przystąpi 
Rząd, ,w. miarę, możności finansowej Państwa,, dó ;budo; 
■wy- kanałów żeglownych, ojaz.do;regulapji ..rzek żegle-. 
. wnych i spląwnych, pfźedewszyślkjęm zaś regulacji..Wg 
; sly, do budowy, zbiorników , wody; celem wyzyskania "sił 
■ wodnych;-:z^budewaa potokqyy.,.górskich, rćgąiapji ,wó.d. 
.niesplawnyeh, .obwałowańjąvfzek i -męjjorącji-Jpięrwszo;. 
■ rzędnych,' pd. czego 'zalęiąę^Zjest meljóraęji
lokalnych., W tym celu-przedłożony.bidzie'Wysokiemu 

■ Sejmowi,;w myśLrezohi^ lipća r. b,, pro*.
; jekt ustawy. wpdiiej, projekt ustawy p'popieraniu publicz-, 
■nych przedsiębiorstw melioracyjnych, oraz progrąjń re
gulari „rzek niesplawnych-i. meljóraćjg. publicznych-

; Celem zaradzenia brakowi - mieszkań w miastach, 
przedłożony, będzie WysóUęmu ■ Sejmowi wniosek w 
sprawie budowy gmachów pańshvowych i w miarę mo
żności wniesione uzupełnienie do ustawy z dnia 1-go 
sierpnia r. b. o funduszu mieszkaniowym w tym kierun
ku, ażeby kredyt z. tego funduszu był dostępriy również 
dla, osób.prywatnych. \ C7 .. ,.

■ W -dziędziąie, oświecenia .publicznego. pierwszem 
zadaniem Rządu ^dmej pra reorganizacji \
władz szkolnych. ŃietyłkÓ'obszar -Państwa; cąlęgo, ale 
■nawet obszar b. Królestwa - jest za ^ielld, by taogł .być 
rządzony cęntralisiyczme bez niebezpieczeństwa zbiuro
kratyzowania tej dziedziny życia; ; To też projekt.'ustawy 
o ustroju władz szkolnycłi; który R^ąd w najbliższym 
czasie przedłoży, wprowadzi zasadę Jdećentralizaęjl 
przez podział państwa na okręgi szkolne, wyposażone 
dużą autonomją. Decentralizacja jest tak pomyślana, iż 
pociągnie, do udziału szerokie kola obywatelskie, a Ze
spalając je z czynnikami pedagogiczhemi, nauczyclelskie- 
mi; dążyć będzie do wydobycia zę' społeczeństwa 'miód-.' 
mum sil twórczych dla pracy nad rozwojem szkolnictwa. 
Decentralizacja ta pozwoli nakóniec zjednoczyć szkolnic
two całej Polski w jedną administracyjną całość,; przy 
równoczesnem uwzględnieniu zdrowych i słusznych od
rębności dzielnicowych. . . .

Wśród działów szkolnictwa Rząd szczególną tiwa- 
gę poświęci: dalszemu rozwojowi szkolnictwa powszech
nego. Dążeniem orgamżacyjnem będzie' zaprowadzenie ' 

"wszędzie siedmioletniego.; nauczania, opartego na jedńó- 
litej dla całego państwą . podstawie organiżacyjnó-pro- 
gramowej, przy równoczesnem jednak jaknajwiększeth 
ograniczeniu szkól o jednym nauczycielu, a wprowadza
niu wyższych typów szkoły, których' koroną będzie szko
ła o siedmiu nauczycielach.. Plan takiej sieci szkolnej zo
stał już wypracowany w najdrobniejszych szczegółach; 
Urzeczywistnieniu stoi na przeszkodzie zupełny brak bu
dynków szkolnych i mieszkań dla nauczycieli, zwłaszcza 
po wsiach. Ponieważ usunięcie, tej przeszkody jest:nie
zbędnym warunkiem rozwoju szkolnictwa i podnoszenia 
kultury warstw tatowych; przeto . Rząd wystąpi z pro
jektem szerokiej akcji budowlanej.

Bardzo troskliwą ropieką otoczy Rząd szkolnictwo 
zawodowe, aby w nkm stworzyć jeden z ważnych czyn-. 
ników gospodarczego rozwoju Państwa, oraz; przywró
cić zachwianą równowagę, jaką -t; wobec brakuj szkól 

.zawodowych'.'.^..^war^ak.w^ąc^ie'.pęd społeczeństwa 
do szkół; średnich ogólna-ksztalcących/

; - W .dziedzinie .szkolnictwa., średniego, jednem z za-- 
■^ń ^dti .bg^ w najwyż

szym stopniu pocieszającego objawu, jakim , 
Iowa wprost dążność młodzieży włośc&Mi’- , Na
szego wykształcenia. Stosunki panujące >
zdrowy ten prąd na manowce i "iweczą 
młodzież ta bowiem, naplywajac do miast żvi?
w najfatalniejszych warunkach hygjenicznveh i W nlc!l 
wawczych. Oderwana od zdrowej gieb7wiek • 7ych:x nuje się bardzo często fizycznie i dufc^ ? W 
obcą ludowi i jego sprawom. Rząd przez 
szkól średnich, będących zarazem zakładami wvch™ 
czerni, po środowiskach wiejskich pranie w^'7' 
warunki, w których młodzież włościańska, me 
węzłów, łączących ją ze wsią, ulegałaby glcbS® 
przetworzeniu na nową, zdrową i silna warstwę 
gentną, zespalającą wieś z miastem. W związku ,T"' 
wyszukiwanie talentów wśród młodzieży- szernS 
warstw ludowych i dopomaganie im do wyższego S 
cenią się- będzie ważną fimkqą państwowej 
cji szkolnej. ; “a"

W dziedzinie szkolnictwa wyższego, przynieś 
wojna największy może ilościowy rozrost, bo samych u 
niwersytetów mamy w tej chwili sześć w miejsce dwódi 
przedwojennych. Rozrost tea kryje w sobie groźne nie 
bezpieczeństwo obniżenia poziomu. Zadaniem Rz-du 
będzie zapobiegać. mu nietylko popieraniem materjalnem 
prac i dążeń szkół wyższych, ale lakiem rozniiazczHiian 
w porozumieniu-z tętni szkołami, naszych sił naukowych 
aby Polska w każdej dziedzinie nauki posiadała przynaj! 
mniej jedno ognisko pierwszorzędne, w którem młodzież 
nasza mogłaby, nabywać prawdziwie głęboką wiedzę i 
które, działając przyciągające na młodzież innych miro, 
dów, pozwoliłoby Polsce stać się dla nich oparciem w 
dążeniach do kulturalnego rozwoju. «

Aby swe zadania w dziedzinie oświaty spełnić, za
mierza Rząd rozwinąć szeroką akcję, urniącą na celu pozy- 

i skrwame ńcrwych t dokształcanie obecnych sil nauczyciel
skich, roztoczyć troskliwą opiekę nad ich materjalnem po-, 
łożeniem, a,’uwolniwszy je w ten‘sposób od codziennej, 
troski, pewekać ido współtworzenia w dziedzinie wyćhe.: 
wania, w której duch polski tyle razy zrywa! się do 
świetnego lotu, a która kraje w sobie tąjeiurucę odrodze
nia narodowego i wieftości -paikfwowej Pcdakl.

W zakresie poBfylii finansowej, najplerwszym celem 
jest iipcrz^dlcowanie stosunków walutowych, którezmie- 
siąca na miesiąc coraz bardziej się pogarszają i wywo
łują poważną troską « przyszłą-, równowagę finansowy 
całego Państwa;

- ■ Przygotowane w - taj talarze uprz»dn!e - zarządzenia
-.będą przyśpieszone, tak, by najpierw nastąpiło ujedno
stajnienie znaków obiegowych w całej Polsce już w naj- 

; bliższym/cźasiĄ a następnie; by zcotoła zaprowadzona 
■ nówi''waluta polska, : Biaiąca’ "zhaniióna ^śtałoćel wobce 
:ktirśu‘zagranicznego; ; /ex tws»'!

' W podniesieniu'.ta waluty krajowej widzi Rząd 
najpewniejśży' 'sposób/ wstrzymania ciągłego wzręsta 

.drożyzny’; wyprowadzającej całą -organizację ekonomicz
ną Pańśtwa';ż ró\Vrtowagi;- Dlatego też «żyto będą śred-' 
ki, by zapobiedz dalszemu spacHiowi kursu waluty kra- 

•jowej; ’ •• •7 ■ - ■
środki te — to pożyczki zagraniczne, walutowe, o- 

raz ekspert towarowy, który Rząd będzie ułatwia, pod
porządkowując go względom polityki walutowej. Rząd 
sprzyjać będzie takiemu importowi, który nie będzie po
ciągał' ża' sobą zobowiązań płatniczych walutowych, 
lecz tylko zobowiązania eksportowe.

Deficytów budżetowych Rząd nie będzie pokrywał 
jedynie zwiększeniem liczby znaków obiegewych, wyw» 
łująćem spadek kursu- tyaluty, lecz pożyczkami, zarówno 
zewńętrżilemij jak i wewnęfaźnemi. Rząd przystąpi na- 

itychmiast do uruchomienia akcji, mającej na eelu szybki* 
i szerokie realizowanie pożyczek wewnętrznych; a jedno
cześnie podniesione, będą wszelkie źródła dochodowe 
Skarbu, opłaty i podatki, odpowiednio do zwiększenia ^ 

"dochodów płatników podatkowych, będących wyhBnan 
obniżeń!»'się Wartości znaków pieniężnych;- Nowe po
datki: dochodowy i spadkowy, których projekty są go
towe, dostarczą też Skarbowi zwiększonych dochodów. 
Rząd , opracuje i wniesie projekt znacznego podatku od 
powiększenia majątku, będącego wynikiem' ^skóW W0- 
jenńydi. Szczególna uwaga będzie zwrócona na udo
skonalenie aparatu poboru podatków i dochodów są»- 
bowyeti. ' ‘ ,

System oszczędnościowy zwrócony będzie Prz . 
wszystkieni w tym kierunku, by nie robifl wydatków wi 
potrzebnych .wógóle, uiiikając ńarazie nawet tykicn, 

're mogą być odłożone- ila później. 'Należy dążyć 
gO', by pdityka finanś&wa Rządu ustalona była w *8“/ 

- dnem współdziałaniu z czynnikami spoleczaenm tyua 
; kóńduiićżnegó, rozumiejąc jednak, że te” czynnik1 me . 
dą. rzecznikami. interesów spekulacyjnych °n- 
nyeh grup i jednostek, ale szeróko pojętego 
gółno-krajowego, wymagającego Ożywienia 
śd, przedsiębiorczości i pracowitośd, zabezpieczaj y 
zarówno godziwe zyski jednóstkoin i warstwom 
dii, jak i należyte źródło dochodu Skarbowi 
bardzo niezbędne w dzisiejszej przełomowej u» 
chudli. -- ; '
5Rząd dążyć będzie do oparcia stósuni{ówel“^^u; 
nych z-innemr państwami na korzystnych dla ? 
kładach gospodarczych i polityczni, 

■ będzie podporządkowywał pierwszych drugi®» 
; żyć będzie do tego, by solidarność interesów P 
„nych była wzmocniona solidarnością ńitercsow , 
miernych. . ' ' ‘

. Upatrując w prący główny środek dla . ’ jyjj
aa kraju w obecnych warunkach. Rząd 
starań, aby wytwórczość gospodarczą w kmw
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• szczególną otoczyć opieką. Rozumiejąc 1 oceniając 
nl^łem należycie wartość, jaką dla pobudzenia na nowo 

ekonomicznego przedstawi inicjatywa prywat- 
Zi Rząd nie może mieć na celu krępowania jej zbędnemi 
"Lśnieniami i pragnie, żeby każda inicjatywa taka roz- 
tl-"nćsię mogła swobodnie, jednakże w ramach tych o- 
Za-siczeii, które anormalność naszej obecną sytuacji 
“ -ni niezbędnemi. Dotychczas tą koniecznością podyk- 
wana ingerencja Państwa w życie gospodarcze nie by- 
. dostatecznie jednolitą. Specjalna uwaga poświęcona 
będzie nadaniu w przyszłości urzędom państwowym 
większej sprawności pod tym względem. Przemyśl kra
jny dziś jeszcze uie zdołał wyjść z zastoju, w którym 
pogrążyły go długoletnia wojna i rujnująca okupacja- 
Lglępstwa ich w postaci braku opału, środków tran- 
sportowydi i materjalów surowych dotąd stoją na prze
cedzić jego uruchomieniu. Wzmożenie produkcji w 
pclsMem Zagłębia węglowera będzie przedmiotem nieu
stannej troski ze strony Rządu.

Sprawa niezbędnych, zwłaszcza dła przemysłu włó
kienniczego, surowców znajdzie u Rządu zrozumienie, 
odpowiadające jej znaczeniu. W celu otrzymania arty
stów dla życia gospodarczego w kraju koniecznych, 
zawarte zostały z państwami sąsiedniemi umowy kom
pensacyjne, których realizacja przedstawia dla Polski pil
na potrzebę.

Wielkim odbiorcą przemysłu jest dziś arnqa. Wy- - 
datki na armjg powinny w jaknajszerszej mierze pozostać 
w kraju. Dla zapotr zebowania armii pracować powinny 
nietylko uruchomiające się wielkie fabryki, lecz również 
warsztaty drobnego przemysłu, któremu pod tym wzgłę. 
dera, jak również pod względem zaopatrzenia w surow
ce, Rząd ze szczególną pragnie przyjść pomocą. ,

W dziedzinie administracji przemysłowej, Rząd o- 
pracowywać i w miarę opracowania przedkładać Sejmo
wi będzie ustawę przemysłową, ustawę o ustroju władz . 
przemysłowych, oraz o reprezentacjach handlu j .przemy
ski. Po wprowadzeniu w życie tymczasowej taryfy cel
nej, Rząd podejmie się prac przygotowawczych do przy
szłej taryfy definitywnej.

Całokształt naszego żyda gospodarczego wymaga 
mattarie sprawnego, funkcjonowania kolei państwowych. 
W tym celu tesjbliższem zadaniem Ministerstwa Kolei 
Żdaznydi będzie: Poruszenie wszelkich środków w celu 
pomnożenia ilości taboru czynnego i oszczędności pali
wa, przedewszysłkiem przez przyśpieszenie obrotu wa- 
gośów i parowozów, przez udoskonalenie systemu roz
działu taboru, lepsze uposażenie warsztatów i wzmocnie
nie naprawy przez udoskonalenie systemu premji i akor
dów. Zakup taboru za granicą i budowa nowych war-, 
sztatów. Powołanie przedsiębiorczości prywatnej do bu
dowy kolei i wytwórni tabor tę -połączenie .wszystkich ko;, 
tó Państwa pod jednym zarządom. Ujednostajnienie, i^^ 
orgsnizaqi, przepisów ruch u i przewozu, wprowadzenie 
jednolitych przepisów służbowych, regulacja płac i ęine- 
ryhir według jednego systemu^ ujednostajnienie taryfy 
bezwzględna walka z łapownictwem, korupcją i wogóle- 
radużyciami służbowemu <

Najbliższe zadania Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych stanowią:... Z ,

Reorganizacja, władz administracyjnych pierwszej in- 
słancji na zasadzie unifikacji, oraz organizacja władz id- 
nunistracyjnych drugiej instancji (województw) na tere
nie b. Zaboru Rosyjskiego, a w związku z wprowadzę? 
niem województw, które zaczną funkcjonować w styczniu 
1920 r., reorganizacja Ministerstwa Spraw Wewnętrz
nych,vze zmniejszeniem liczby istniejących sekcji. .
- Zniesienie Wydziału Krajowego b. . Galicji, oraz 

oprowadzenie organizacji wojewódzkiej na terenie b. 
Zaboru austrjaękiego. . : \ . - ,

' Przeprowadzenie organizacji samorządu w pozosta
li powiatach wschodnich, oraz uregulowanie sprawy 
finansów komunalnych, które w zasadzie ma polegać na^ 
przekazaniu podatków, realnych samorządów- .

.Dalsze pracę organizacyjne w rozwinięciu ustawy ] 
i^o policji państwowej wcelu ujednostajnienia służby bez
pieczeństwa na obszarze całego Państwa.
, ; W porozumieniu, z Ministerstwem, Sprawiedliwości i 
1 angielską misją policyjną, polepszenie policji w wielkidi 
miastach przez stopniowe odciążanie.jej od spełniania 
mnkcji administracyjnych i odebranie jej prawa karania, 
z przekazaniem tego prawa sądem pokoju, względnie 
Projektowanym sądom policyjnym., . . , '

, Dążąc, do. ulepszenia ogólnej administracji pań- 
"^ówej, nieodzownem będzie sliarmonizowanledziałał- 

poszczególnych Ministerstw, ą przedewszystkiem 
p® określenie.!.rozgraniczenie kompetencji, zarówno 

mistęrstw, jak i wszystkich innych urzędów państwo-
"Kł Sprawię tej Prezydjum Rady Ministrów poświęć!, 
“‘Orcgółną uwagę.

; Niskie place urzędników państwowych przy nadmlety 
ty ilości urzędników wymagap gruntownych i radykał?

reform. ' T ; «i -
। P^ewodnią myślą przy rozwiązywaniu tego dyltana- 

gżenie do zastąpi«ria duż<^ ilośd nmiej użdol- 
i ".7™; * gorzej płatnych; urzędników msda{szą ilością

■ 81 uzdolnionych i lepiej płatnych.
żlożemego przez Rząd projektu usta

nia ^^tytu^i116! wniesione będą poprawki i «zupełnie- 
stwa • bardziej odpowiadającym wielkości Pan- ;

1 sprawności działania jego ustroju. 1 .2, 
*bezasową praktyką sejmowa okazała ponad | 

z -Wątpliwość, : iż ciato ustawodawcze, złożona
*inu w stenie zadośćuczynić;

zadaniom. Zarówno poza faSzą/ jak i w- 
się w, tym względzie już W- ciągu;

Sejtóu..MW(^ FM
^ótataa jest tai, ii sfromiiclwa* twprżgąą 

ściślejsze porozumienie, z których wyłoniony został ober 
Z podstaw tegoyporozSa S 

jęty potrzebę powołania do żyda Senatu.
Senatu,i ,Se)“u w Zgromadzeniu Narodo- 

n . °J IU. ma byc Powierzone, praw- wybc— Gło
wy Państwa, jest konsekwencją, wynikająca z całośd sy
stemu iządow parlamentarnych, jako podwaliny całego 
naszego ustroju państwowego. y g

polilyId zagranicznej zamiary nasze 
najdobitniej może wyrażę, gdy powiem, że pragnieniem 
mo,em i obecnego Pana Ministra Spraw Zagranicznych 
było, aby faerowntctwo tej polityki zarówno w Rządzie, 
FriX-iS™'’ w * r'“

W rzeczy samej nie innemi pójdziemy torami, jak 
tam, które ustalił w oczach świata tak wyraźnie ijasno 
Kierownik poprzedniego Rządu pod hasłem: „tworzyć 
wielką i silną Polskę w niezlomnem opardu o mocarstwa 
i narody sprzymierzone". -

Nie uczyniłbym zadość potrzebie serc naszych, gdy
bym w chwili, gdy nowy Rząd pierwszy raz przemawia, 
nie stwierdził, że cały naród Polski czuje, iż edzyśkaną 
mejiodlegiosc zawdzięcza nietylko własnej lóO-l-^tniei 
wytrwałej.walce o nią, ale także olbrzymim ofiarom 
i wielkiemu zwycięstwu Francji, Anglji, Włoch, Stanów 
Zjednoczonych, Japoną i Belgji i innych narodów sprzy
mierzonych i że zachowa im za to wdzięczność po wsze 
czasy. - .. .

Lecz nasz stosunek z wielkiemi mocarstwami zacho- 
ontemi polegać powinien nie na smnem tylko ućzuau. 
Gruntować go I nadać mu charakter realny może tylko 
zrozumienie, że jedynie przymierze z mocarstwami ża- 
chodnierni jest w słanie zapewnić Polsce szansę pomyśl- 
r'-~" rozwoju. •? ~ ;

Z drugiej sfrbny mocarstwa zachodnie nie mogą nie 
widzieć poważnych korzyści, które dać im może zjedno
czona ż niemi rzeeżowem porozumieniem silna Polska.

Polska bowiem tworzyła w czasach dawniejszych ' 
i tworzy dotąd na wschodzie Europy najpoważniejszy 
element pokoju i lądu. Jest’ tain też główną prżecfeta- 
wicielką cywilizacji zachodniej.' Skojarzenie interesów 
i celów naszych z interesami i celami wielkich mocarstw 
zachodnich, ujęcie osiągniętego w tym względzie poro? 
zumienia w rzeczową formę stariowić będzie dla polityki 

’ polskiej jedno z usiw.ażnitśrzyeh zagadnień/
Cel nasz będzie urzeczywistniony, gdy opinja mo- 

carstw zachodnich zda sobie jasno sprawę, że w intere
sie tych moeąrstw leży istnienie Polski rzeczywiście sil
nej, zupełnie niezawisłej,’ffcsiadająfcsj pełnię praw śuwe- 
reiiiiych i zupełną równorzędność w rodzinie narodów.

■ \ Żywotny .interes Polski zniewala Rząd do nastawa- 
- nia na-najrychlejszą ratyfikację;, traktatów- pokojowych;' 
; Dopiero po ratyfikacji móżUwem jest ich wykonanie, 
f cąęść-z^ tegó wyfcoriatóa stanowi jnżepro^
; bisćytów, po których dopiero ustalić będzie moźna ż ża-' 
■ chodniej strony obszar 'Polski, ilość jej- ludności; war- 
; tóść jej bogactw,1 a-co za tem idzie i stopień jej kredytu.

jednocześnie R^tl śtaiać się będzie o to, aby mo
żliwie iakńajprędzej określone zostały granice Państwa 
L wpływów polskich iia wschodzie, gdzie żołnierz polski 
przelewał i przelewa krew swoją* tak ofiarnie z zupełną 
świadomością, że wałczy ta wolńóść Polaków, oraz uci
śnionych bratnich narodowości

Projekt, wygotowany przez konferencję pokojową; 
wprowadza nowy teren administracyjny pod nazwą Ga
licji Wschodniej. Nie decydując o losie Galicji Wscho- 

; dniej w sposób ostateczny, ocMaje ha 25 lat mandat nad 
‘nią Polsce, gwarantując zarazem■temu terenowi statut 
'autonomiczny;" \ '' ’ -; : ’ * -

Delicją Polska w Paryżu założyła protest prze- ‘ 
ciwico powyższemu projektowi, żądaiąc uzmmia Galicji 

•Wschodniej’ ża prowincję autonomiczną,.; stanowiącą- 
część składową Państwa Polskiego.

. . Na tein stanowisku stać będziemy.--
>., Jesteśmy przekonani, że Rada Najwyższa uwzględni 

słuszne żądania nasze. . ,7.2, ,.2 72
.Kończąc zpólityl^zagraniczną, oświadczani,źeGa- 

i bibet zmierzać będzie wytrwale do stworzenia linp po- 
. Wtyki zewnętrzne], ppaffej. ha ihteresaclr realnych,^ti-ądy? 
cyjnych ę^żeiŁiaftli i wrudzotiyoi libefalizsnic narodu pol*

^Dążyć będńemy d® urzeczywistnienia Lig? Naro
dów widząc w tej Lidze jedną z'mocniejszych rękojmi 
pokoju wszechświatowego. Rozwinięcie powyższego 
:programu na jednem z najbliższych posiedzeń stanowić 
będzie lemat sprojalneg® przemówienia P.-Ministra 
Spraw Zagranicznych.. • 2 • -. -Chce jeszrae zaznaczyć, Że Rząd uzmijc za niezbęd
ne. aby organa Ministerstwa Spraw Zagranicznych wy- 
kaTywaiy przy spełnianiu swytiiskcmplikowanych funk
cji nałeżyta sprawność i że Pan Minister Spraw Za^a- 

. nicznych dołoży starań dła nadania tym organom ko- 
niecznycłi cech .jednolitości i fachowości. ■ .

W tan, co powiedziałem, streszcza się przeważna 
część zamierzeń i przyszłych prac Rządu. które^postano- 
iSiśmy podjęć z całkowitym wysiłkiem pracy i woh.

Ńa wniosek-.Marszalka- dyskusję nad expose 
P, Prezydenta Ministrów ódlpżOńp .do pojedzenia 
następnego (piątkowego). ,

Izba jsreystąpiła do pierwszego numeru porząa* 
. ku dziennego ’

■ o 8=mio godzbróyin dniu pracy.
Referent większości' Komisji pos. Rudnieki wy# 

powiada się eś 4&ó godzinnym tygodniem 
który komisja uchwaliła 22 glosanw przeciwko Ifetu 
głosom amicjszości, żądającym 4&w godzinnego ty# 
giidaia pracy;. jawiły,.konw.^ was?tyngj«istaeiv.

które zapadły w czasie pomiędzy 2=icm a trzeciem 
czytaniem niniejszej ustawy, powinny bvć dla nas 
m.arodajne^ Cały świat uznał potrzebę wzmożenia 
pracy byłony więc narażaniem kraju obniżać jego 
produkcyjność o 5%.

Referent mniejszości Komisji pos. Żuławski 
zwraca uwagę na to że w niektórych fabrykach już 
wpiowadzono 46=godzinny tydzień pracy. Wobec 
tego, wprowadzenie 48=godzinnego tygodnia pracy 
pr^nioalony przemysłowi naszemu największą 
szkodę. Zysk osiągnięty przez te dwie godziny 
stracony byłby wskutek wałki pomiędzy przedsij? 
biorcami a robotnikami. Mówca broni dalszych po= 
prawek Komisji, mianowicie, ażeby włączyć do ustę. 
Pu ”b art. ósgo słowa: „nie dłużej, niżeli przez-Oh 
dm — w celu, aby przewidziane przedłużenie pru 
cy w pizcmyśle z powodu konieczności państwo# 
web, w wyjątkowych wypadkach, nie mogło prze-i 
krarzac normy przewidzianej w ustawie. Co dó śa* 
mych konieczności nai ulowych, tó nie może tu być; 
mowy o żadmm przymusie. Przedłużyć czas pra# 
cy można tylko wówczas, jeżeli i robotnik i przędą: 
siębmrca. na to się zgodzą. Mówca występuj en a«‘ 
stąpnie przeciwko możliwości dalszcuó odraczania 
wejścia w życie dstawy.

Pos. Farbstein .występuje przeciw przymusowe# 
mu odpoczynkowi w niedzielę.

Mówcs w końcu swego przemówienia popiera ' 
wniosek pos. Thona, zgłoszony poczos drugiego czi'* 
tama.

Na wniosek pos. Moraczewskiego uchwalono 
zamknięcie rozprawy.

Sprawozdawca pos. Rudnicki podtrzymał wnio# 
sek większości komisji, w szczególności postanowię- 
nie o 48?godzinnym tygodniu pracy. Sprawność techi 
niki i wyszkolenie u nas pozostawiają Wiele do zy# 

! czepia, nie możemy,więc, mniej pracować, niż zagra# 
nicą. Ten wzgląd jest rozstrzygający.

Koreferent pos. Żuławski:' Sprawa’ ^fi-godzfn." 
nego tygodnia w tej chwili dla klasy robotniczej jest 
niesłychanie ważna. Izba nie może odbierać robotni# 
kom tego, co oni własną pracą uzyskali. Mniejszość 
komisji przeciwną jest poprawce, aby .na wsi i w mia» 
steczkach rzemiosła były odmiennie traktowanej 
Wreszcie, co się tyczy art. 22, to sprzeczność naszej; 
uchwały z ewentualną uchwalą waszyngtońską mol 
glaby się okazać tylko wówczas, gdybyśmy wprowa* 

. dzili dłuższy czas pracy. Propozycja, ażeby wyraz 
„spreeczne“. w art, 22 zastąpić wyrazem, „inne" .jesi( 
jeszcze gorsza. Obię uchwały hic mógą^yć identycż» 

, he, ą. narażałoby tó .godność .naszego., nar oclu, gity» „ 
byśmy jnąśzą .ustawę w 'zupełności uzależnili lód cąy» . 
ićhkólwiek “uchwal. '77 7- . '-' ,..7?' 7.7 2.--7.

i . W stosowa^u.ptzyięto do art. I poprawkę Nr. 
;1, a dwie dalsze odrzucono. Dó artv 4 przyjęto pio» 
.prawki .Nr. l i 2. Do art. 6 przyjęto poprawki wfę* 

kszości Nr, l i 2, a prżytem koniec ustępu b) przyjęto 
w odmiennej stylizacji, mianowicie ilość g-idzin nad» 
liczbowych dla poszczególnego pracownika nie mb* 
że wynosić więcej, niż 120 godzin na rok i 4'godziny.’ 
na dobę. 7 2

Pos. Rudnicki sprzeciwia się poprawce mniej
szości, aby dodać „najwyżej w ciągu '60. dni“, zwra» 
cająo uwagę szczególniej na pracę w budownictwie^ - 
(Protesty z law Socjalistów przeciw przemawianiu re» 
feręnta, podczas glosowania). ’;

’. Poprityrkę tę inniejśzości odrzucono.2 W c. uchwalono wstawić w 3 wierszu wyrazyś; 
; „po wysłuchaniu ópinji związków zawodowych' pnr« ; 
cowników i prącódawców". Przyjęto'dalej popraw<rę' 
Nr. 4 do tego p. c,), proponowaną przez większość1 
Komisji. Przed głosowaniem nad poprawką Nr. 5, 

. mniejszości, pos. Rudnicki chće wyjaśnić jej zńaćże»; 
nie. Socjaliści wrzawą -i stukaniem w’ pulpity przb» 
szkadzają- mu w przemawianiu.; Marszalek'dzwdm; ' 

i ; s'Marszałek oświadczaj- ze wolno podczas głoso# 
'wańfa zabierać glos tylfeo W sprawie śaniego gloso»; 

: wanta. Pos. Rudnicki przekroczył tę granicę,’ ale obu» 
rżenie lewicy, również nie jest uzasadnione.’

‘ Pos. Diatnand: Jeżeli marszałek nie- przesłrzega 
regulaminu, to Izba go będzie przestrzegała..

Marszałek: Za te słowa, przywołuję posła Div
inanda do porządku (wrzawa na lawach socjalistów),1 

- Poprawki mniejszości Nr. 2'1 3 dó art. 6 odrzu» 
eono. _ 2- ...

Poprawkę, do art. 8 przyjęto. 2 .2 . 2
Przy art? 10 odrzucono „yotmn sepąaafum" póo.

Thona. • , ; - -- i-
Po tem głosówąnut pówsśaję wielka wrzaw'» 

wśród posłów żydowskich, Pos. Grunbaum wota: w. 
tej chwili Polska straciła Mińsk, ‘Wilno 1 Galicję 
Wschodniąl — (Różne okrzyki). . . ,

Do art. 11 przyjęto obie poprawki większość. 
Również przyjęło poprawia większości do art, 12, 13, ‘ 
15 i 16. Art. 18 skreślono. Do art. 21 przyjęto po# 
prawkę mniejszości Komisji-Art. 22 skreślono.

W przepisach przejściowych’ przyjęto poprawkę 
większości, 'a odrzucono poprawkę mniejszości Ko». 

- misji, . - 7“ .
•• Tem samem uchwalono eałą iisiawę w trzeciem 

1 czytaniu wraz z przepisami przejścioweipi.
Przystąpioiio do Nr. 2 porządku dziennego, do#, 

tyczącego . . ..-,vv<i'te'2;'-i -^-peprawy bytu nauczycieli. , '
Pos, Wośnicki zaznacza, że chopiaż’. Widać.dą», 

lgnie do podniesienia szkolnictwa to jednak jpdaiSl



¥

oświaty w naszym kraju obniża się wskutek tego, że 
wiele szkól stoi pustkami dla braku nauczycieli. Brak 
ich zaś jest dlatego, że warunki pracy nauczycielskiej 
są bardzo trudne, a place bardzo nizkie.

, Mówca proponuje przeprowadzić cały szereg 
zmian w ustawie z dnia 27 maja, głównie zaś pod» 
nieść plącę nauczycieli o jedną kategorję wyżej. Od» 
malowując smutny stan mieszkania nauczyciela na 
wsi, mówca zaznacza, że w porównaniu z nimi miesz» 
kania w mieście są wygodne, a warunki pracy o wiele 
lepsze w mieście niż na wsi, gdzie nauczyciel wykłada 
w lokalu nie wiele różniącym się od chlewu.

Nauczyciele nie otrzymują deputatów tak, jak 
urzędnicy Pensje ich były nieregularne wypłacane. 
Wbońcu mówca zaznacza, że Rząd powinien popie» 
rać zbiorowe wycieczki nauczycieli po kraju i dawać 
im subsydja na kształcenie dzieci w szkołach prywat» 
nych, jeżeli w rządowych-niema miejsca.

Pos. Smulikowski proponuje skreślić z ustawy z 
dnia 27 maja art. 13, a do 6 art. dodać, że po 30 latach 
służby nauczyciele nabywają prawa 7»ej kategcrji 
urzędników. (Dotychczas do tej 7»mej kategorji mieli 
prawo tylko niektórzy, mianowicie 5% „wybitnie za» 
slużonych", co dawało pole do nadużyć -i protekcji).

Mówca wnosi też rezolucję, aby zaliczyć do lat 
służbowych przy dawaniu emerytury czas praktyki 
nauczycielskiej, którą odbywali młodzi nauczyciele 
ongi w zaborze austrjackim.

Mówca wnosi również, aby obliczono pensje na» 
Uczycielskie w b. okupacji austrjackiej w stosunku 
1 mk. — 1.75 kor.

Pos. Rudziński uważa, że przedłożona ustawa z 
maja jest bardzo spóźniona i bytu nauczycielstwa 
ludowego nie poprawi, ze względu na zaszłe w mię» 
dzyczasie zmiany stosunków walutowych i droży» 
źnianych. Mówca uważa, iż pobieranie przez 50% pra» 
cewników szkolnictwa elementarnego pensji rocznej 
w wysokości 2.700 mk. jest drwiną z oświaty. W dal» 
szym ciągu mówca zwraca uwagę na konieczność roz« 
.winięcia akcji w dziedzinie budownictwa szkolnego, 
a b. Ministerstwu Oświecenia stawia zarzut, że naj» 
bardziej zasadnicze rzeczy nie zostały wykonane. 
Przechodząc' do omówienia par. 6 ustawy, mówca 
stawia poprawkę, aby nauczyciel przechodził auto» 
matycznie do VII kat. płacy już po 27 latach pracy 

!W szkolnictwie, oraz przeciwny jest uzależnieniu 
przejścia nauczyciela do wyższej kat. od jego zasług.

Magistrat m. Warszawy opłaca naukę szkolną 
'dzieci swoich urzędników. Mówca domaga się, aby 
magistrat opłacał również wpisy za dziatwę nauczy» 
cieli i ,w tym duchu składa poprawkę.

Pozatein składa dwie rezolucje: jedną, wzywa» 
'jącą Rząd do wypłacenia nauczycielstwu zaległej 
pensji 13 za rok 1919, drugą, wzywającą Rząd do po» 
pierania wycieczek nauczycieli, W celach pedagogicz» 
nych i naukowych. ’ :

Pos. Ks. Kotula uskarża się, że sprawa po raz trze* 
ci wraca już do Sejmu, oraz stwierdza, że brak prag» 
matyki urzędniczej stwarza chaos w całej tej dziedzic 
nie. Przytacza przykład, że nauczyciel z ukończonem 
seminarjum nauczy cielskiem i uniwersytetem dostaje 
pensję niższą od nauczyciela szkół powszechnych. 
■Jest to anomalja. Mówca apeluje do Ministra Skarbu 

uregulowanie tych aosunków, oraz użala się, że 
sprawa wynagrodzenia katechetów została rozstrzy»" 
■gmęta dla księży nieżyczliwie, zwłaszcza w Małopol» 
SCt* Według nowej normy, katecheta za 30 godzin 
lekcji pobierałby 600 mk. miesięcznie. Mówca więc 
i.wystcpuj-’ g^neciw. poprawce Koiąisji Oświecenia, 
óyaz domaga się, aby użyty w ustawie termin „nauczy» 
ciel religji zastąpić starym chrześcijańskim wyrazem 
„katecheta". Na zakończenie, wnosi poprawkę, zmie» 
rżającą do wypłacania katechetom płacy o dwie kat. 
■Wyższej, Zastępcy zaś katechety 60% wynagrodzenia 
.nauczyciela religjt.

Pos. Woźnicki uważa, źe należy przyjąć 27 la? 
pracy szkolnej za termin automatycznego awansu 
^d o VH kat. Wypowiada się za przyznaniem nauczy» 
.ciełom 13 pensji. W odpowiedzi ks. Kotuli stwierdza, 
że ustawa, niniejsza jest zrównaniem nauczycieli o 
tyle, źe nie^ oni pokrzywdzeni w stosunku do in« 
nych urzędnikowi W stosunku do katechetów mówca 
zaznacza, że duchowny, poświęcający się wyłącznie 
nauce religji. utrzymuje te same place i awanse, co 
nauczyciel. Zaś duchowni, którzy obok obowiązków 
.kościelnych pełnią nauczycielskie, wynagradzani bę» 
5,¾. , nauczyciele przedmiotów specjalnych, t. j. po 
240 mk. za godzinę. “

W glosowaniu art. f przyjęto bez zmian. Odrzu» ’ 
cono drobną poprawkę pós. Rudzińskiego do art. 6, 
przyjęto natomiast do tego art. poprawkę posła Smu» 
I&owskiego, na skutek której art. 13 ustawy został 

■Skreślony. Do art. 14 przyjęto poprawkę komisji, aby 
.wypłacac nauczycielom 240 mk. płacy za godzinę. Po» 
prawkępos. Rudzińskiego do art. 20, aby dzieci nau» 
czycidi mogły się kształcić na koszt skarbu, odrzu» 
conp. :
„ rezolucję Komisji, oraz rezolucję pbk.
Smulikowskiego o zaliczenie do lat służbowych lat 
praktyki nauczycielskiej, natomiast odrzucono druga 
rezolucję tegoż posła, żeby marka 'wypłacana była 
w pensjach nauczycielskich w Małopolsce po kursie 
korona 75 hal. za markę. Przyjęto rezolucję pos. Ru» 

o wyPIac“ie nauczycielom 13 pensji za 
rok 1919. Odrzucono drugą rezolucję posła Rudziń» 

^kiego, © popieranie przez’Rząd naukowych wycie» 
ttek nanczycielą . ‘ . - ? “ - - |
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Ustawa w drugiem czytaniu została przyjęta. Po 
krótkiej dyskusji między pos. ks. Kotulą a pos. Woź» 
nickim, na wniosek tego ostatniego, przystąpiono do 
trzeciego czytania ustawy i uchwalono ją en bloc.

Pos. Władysław Dębski referował 
sprawę o rozszerzeniu ustawy, przyznającej stałą 
pensję weteranom z r. 1861 i 1863, także na wetera» 

nów roku 1848.
Przyjęto w drugiem i trzeciem czytaniu.
Po referacie tegoż posła Wł. Dębskiego, uchwa» 

łono w drugiem i trzeciem czytaniu 
ustawę, o przyznaniu stopni i praw oficerskich wete» 

ranom z roku 1831, 1848 i 1863.
Uchwalono też rezolucję, aby ustawa ta odnosiła 

się także do innych bojowników o niepodległość Pol» 
ski, a więc do legjonów, które walczyły we Włoszech 
w roku 1848 i do tych żołnierzy, którzy walczyli na 
Węgrzech.

Sprawę administracji ziem wschodnich odłożono 
do następnego posiedzenia.

Pos. Głąbiński referował ustawy:
o wymiarze podatku czynszowego za 1919/20, w b. 

zaborze austrjackim, oraz
o zmianach w ustawach o bezpośrednich podatkach 

osobistych w tymże zaborze.
Komisja proponuje, aby co do podatku czynszo» 

wego vr. myśl wniosku rządowego, wymierzono ten ■ 
podatek na podstawie fasji za lata 1915 i 1916, gdyż 
składanie nowych zeznań za lata 1917 i 1918 napoty» 
kałoby znaczne trudności techniczne. Zresztą po» 
datek ten w Galicji, szczególnie w wielkich miastach, 
i tak jest bardzo wysoki.

Co do drugiej ustawy, to chodzi przedewszy* 
stkiem o potrzebne zmiany formalne, a pod względem 
matęrjalnym należałoby wydać postanowienia co do 
komisji szacunkowych, z pośród których ubyło bar» 
dzo wielu członków podczas wojny. I tu są trudności 
techniczne, o ile chodzi o nowych członków, pocho» 
dzących z wyborów. Rząd proponował, aby tych uzu» 
pełniających członków mianował minister • Skarbu, 
komisja zaś uważa, źe bardziej odpowiednie jest po» 
wierzenie wybrania tych członków, radom miejskim 
i radom powiatowym. Druga zmiana dotyczy t. zw. 
minimum egzystencji. Pierwotnie wynosiło ono 1200 
Kor., które były wolne od podatku. Podczas wojny 
podwyższono na 1600 Kor. Obecnie Rząd propenu» 
je 3000 Kor. Komisja sądzi, 2e i to jest za mało, 
i proponuje 3.600 Kor., t. j. 300 Kot. miesięcznie. 
(Głos: Za mało). Można powiedzieć, że i to jest ża 
mało, ale w b. zaborze pruskim; w myśl ustawy pru» 
skiej, minimum to wyńosi 900 Mk. piątego nie po» 
winno się w b. zaborze austrjackim iść- za daleko; 
Zresztą, Państwo potrzebuje pieniędzy.

Należy się przytem Spodziewać, że ustawa ta bę* 
dzie obowiązywała tylko krótko, bo-Ministerstwo 
Skarbu niebawem przedłoży projekt podatku docho» 
dowego dla całego Państwa.

Obie ustawy Izba uchwaliła „en bloc", w dru» 
giem i trzeciem czytaniu, .

Przystąpiono do Nr. &go porządku dziennego, ó 
asygnowaniu miljona marek na gwiazdkę dla dzieci.

Pos. Głąbiński Wygłosił krótkie przemówienie, 
poczem Sejm uchwalił wyasygnować na cele zorgani» 
zowahia gwiazdki dla ubogiej dziatwy, specjalnie ną 
kresach Rzeczypospolitej i w okolicach plebiscyto» 
wych, do dyspozycji państwowego komitetu pomocy 
dzieciom, przy Ministerstwie Zdrowia Publicznego, 
miłjón marek.. .

NNr. 9 i 10 porz. dz. odłożono, przystąpiono zaś 
do Nr. ll=go, t j. pierwszego, a ewentualnie drugiego 
i trzeciego czytania
ustawy o ochronie lokatorów S. dzielnicy pruskiej.

Pos. Miedziński opisuje stosunki mieszkaniowe 
w Poznańskicm. Wskutek zwijania mieszkań 
i przedsiębiorstw okazał się tam nadmiar mieszkań, 
tak, źe właściciele domów udzielali zniżek starym lo* 
katorom. Ale wskutek tendencji zwyżkowej ńa ar» 
ty kuły codziennej potrzeby i popytu na mieszkania ; 
u dorobkiewiczów powstała tendencja do podwyż» / 
szania komornego, ńa które się publiczność po więk* 
szej części godzi.. Podwyższania te tyczą się prze» 
ważnie, mieszkań jedno i dwupokojowych. W Po» 
znanskiem nie obowiązują ahi dekret o ochronie lo» 
katorów z 16 stycznia, ani ustawa sejmowa ż 28 ‘ 
czerwca. Celem zwalczania braku mieszkań, komis 
sarjat N. R. L. wydał z końcem maja rozporządzę» 
nie o zapobieżeniu brakowi mieszkań i b zmianach, - 
co do Urzędów rozjemczych.’ ‘Urzędy te sprawują 
tylko funkcje administracyjne, • mają pilnować; by 
ubikacje próżne były wynajęte, lecz funkcji sądni 
wyćh dotychczas nie posiadają. Projekt ustawy, 
który przedkłada Ministerstwo b. dzielnicy pruskiej, 
wzoruje się na ustawie sejmowej z czerwca, wprói 
wadzając tylko zmiany konieczne wskutek odmień» 
nych stosunków lokalnych. ’ Ustawa zawiera ogra» 
niczenia co di podwyżki komornego do■ pewnych* ‘ 
ściśle określonych wysokości. Należy zapobiedz 
lichwie mieszkaniowej; Wzmagającej się- zwłaszcza 
z powodu napływu osób z Królestwa i Galicji oraz 
reemigracji z Westfalji i Nadrenii, podczas, gdv. 
niemcy i żydzi dotąd tylko w małej liczbie Opuści» 
«-Księstwo. — Komisja prawnicza godzi sie ha nńh» 
ustawę. - ’ -

■ proponuje, Ey ar?. 2 podwyżka komora
nego dla mieszkań jedno i. dwupokojowych' mogła 
włosie,najwięcej 20%, a; pfe jak_rząd propanie

--- -—---- .---
Sprawozdawca oświadczył sie • 

prawce, którą też Izba odrzuciła, pS™ Po 
ustawę w arugiem i trzeciem czytS^*^.

Po referacie posła Z. Seydy, Pr2v5pi_ . 
w drugiem 1 trzeciem czytaniu usta^ęło 
o przedłużeniu terminów przedawnieni,, 
stawienia do zapłaty kuponów procent^ 
wych 1 dywidendowych, na terytorjQcfeh.

nicy pruskiej. yJej
Również po referacie pos. Z. Sevdv 

i trzeciem czytaniu przyjęto ustawę- ’ W 
o amncstji dla przekroczeń przepisów o . 
wych podatkach i opłatach stemplowych.V 

wiązywały w Poznańskiej. ore
Ustawa wychodzi z założenia że oh™ 4 . scy, którzy przedtem przed rządem nieXkST 

dali fałszywe zeznania podatkowe nie bed • 
li potrzeny czynić tego wobec rządu poiK

Na tem posiedzenie zamknięto Na^,, 0' 
o godz. 3 po południu. Na porządku dzie^ 
skusja nad expose Prezydenta Ministrów dy< 
administracji ziem wschodnich w połączeni,. ?? 
skusją nad sprawozdaniem komisji sejmowe, a i 
gcwanej dla zbadania stanu administracji ra L. ? 
wschodnich; sprawa przyznawani* nagród 
moc w zwaiczaniu przemytnictwa; sprawozdać 1“ 
misji budżetowej o przyznaniu ftmkcjonariĆ, 
państwowym dodatku drożyźnianego; sprawi 
wania grzywien sądowych ludności wiejskiej Ć™ 
mowolne pobieranie drzewa na odbudowa- sn,,. 
wozdanie ustne komisji aprowiz. w sprawie an^ 
zacji Zagłębia, Częstochowy i Małopolski. *

Wiadomości bieżące.
Z Rady Miejskiej. Obrady weaojtfjszc, Brow«dzm« 

przez wiceprezesa Brzezińskiego, rozpoczęło głosowanie mi wnioskami, dotyczącemi kiyestji mieszkaniowej. .■
Odczytano przedewszystkiem wniosła rr. Arciaaew.u, fnV^r0W0 8kle,!?' yys?ck^g°. Kocruara, zmierz^ 

tego, aby przez pobudzenie ruchu budowlanego powiększ,! 
liczbę mieszkań w Warszawie. Żywaaą wymianę zdań w 
•wołał wniosek r. hoernera, żądający zachęcenia kapitał 
zagranicznych do podjęcia u nas ruchu budowlanego.^Vniai 
sek ten postanowiono odesłać do komis®, fenc^przvicta 

. Dragą grupę wniosków stanowią żądania ograniizdi 
P^Tlywu żywiołów obcych do Warszawy. Złożyli jc a Budzyńska»ryhcka, Brzeziński, „Koto Bodowe". Kora® 
towanie wniosku r. Brzezińskiego przez przewodniczyła 
Brzezińskiego wywołało zdumienie i protesty na sali. Wdo. 
słą w łwestji rekwizycji lokali stowarnyazoń rabotniczych, 

municypalizacji domów, bftrdso mocno Mryiowjly 
rozmee partyjne i wywołały żywe niezadowolenie łewicys 
sposobu prowadzenia, obrad przez przewodniczącego, która 
lup zatzucano. stronniczość, samowolę i nadużywanie stima wiska w celach agitacyjnych;
W sprawie tej odczytał r. Erlieh oświadczenie, czyniica 

ostre^ zarzuty przewodniczącemu. Uroczysty protest w iniw 
niu P. P. S. założył r. Tor, który nazwał prowadzenie obni 
meudolnem i stronniczem.

R. Hirszel zawiadomił Radę, źe komisja aprowizacyjnl 
przy Magistracie, wobec odroczenia jej ' spraw, rozwiani je się. - - . . ,

R. Zieliński zreferował wniosek^Magistratu w sprawi! 
wstawienia do budżetu zarządu głównego na r. b. kredytu 
dodatkowego na mk. 2.608.000 na wypłatę jednorazowej u> 
pomogi drożvźnianej dla urzędników miejskich, oraz 
pensji nauczycieli szkół powszechnych, ; -

^©“tejn r. Zieliński przedstawił wniosek w sprawie W 
poważnienia Magistratu do wydatkowania, po 2.201.500 iw 
sięcznie na dodatki drożyżniane dla robotników miejsktiE 
Refcrent zaproponował wysadzenie specjalnej komisji, 

, jącej wnioski.te rozpatrzeć. ;
W imieniu mniejszości komisji finansowoAudżet<W 

poparł wnioski Magistratu . r. Tór, żądając niezwłoczne?) ich uchwalenia, bez odsyłania ich do komisji. W tejże spin 
wie przemawiali rr.: Jaworowski, prez. Drzewiecki, Z®1 
brzycld, Kpbyłecki, Szpotański, Zyber, Mamczar. .

Na żądanie mówców lewicy, przewudniczący poodi 
Pod głósowanię wniosek Magistratu, korzystniejszych w 
botników, niż wniosek komisji - finansowo » budżetowej 
Wniosek przeszedł, pomimo 'głosowania przeciw nie- 
wszystkich elementów „narodowych".

Zjazd, młodzieży akademickie],\ Czyniąc zadość.życzę 
niom wszystkich ośrodków akademickich na terenie i® 
czypospolitej Polskiej, konferencja ogólnoakadeini® 
wszystkich organizacji. ideowo»polityeznych w Wars»1® 
wystąpiła z inicjatywą1 zwołania zjazdu ogólnego organ»* 
cji polskiej młodzieży akademickiej. . yjKonferencja zwołała .zebranie organizacyjne, 
rem byli obecni przedstawiciele organizacji kulturalno® 
kowych, samopomocowych i idcowó^plitycznycli.. nie to wyłoniło komitet organizacyjny zjazdu i ustaM ' 
w zjeździć ma wziąć udział cała zorganizowana 
polska ze wszystkich środowisk uniwersyteckich. 
organizacyjny dokonał - wyboru prezydjum, które w» . 
pp.: T. Katelbach (prezes), S. Lenartowicz 
oraz 3 sekretarzy: Z. Wilski, J. Kurman i ks. !>• ^. -£ 
Prócz tego wyłoniono komisje: .regulaminową, .praso» 
nansowo;gospodarczą i in. Pfnprt- . Na posiedzeniu plcnamem w dl H/fc ra. prznć* 
jekt komisji regulaminowej. Według tego proje» upełnomocnionych delegatów każdego środowiska n 
równą liczbie, jaka wypadnie z podzielenia słuchaczów Polaków, studjujących na wyższych yMj. 
danego; środowiska, przez 209; przyczem etunimuin 
delegacji od każdego: środowiska, określa się «y aki W ten sposób reprezentowane będą wBĘrBuae osr , 
demickie (Warszawa, Kraków, Lwów, . Wilno) w liczbie, przypuszczalnej około Iw 06 
Przewidywany jest współudział gośrń. < wZjazd odbędzie się w jednej z puMicmy™ 
szawię w; drugiej połowie stycznia. 19M j-mnie *!

Szczegółowy program będzie 
pracowany i podany no wiądontósą komitetu organizacyjnego urzęduje we wto**», p01noC 
soboty, od g. 6—7 wiecz., w aedsRae 
_sŁ uniw. warszawskiego** (gmach ko®'1*?*korespondencję należy kierować na ry 491BJ" 
- Prgauiz.acyjnego, p. T. Katelbaehą JPtoketo?* ■
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, Książki do czytelni W. T. D. Zarząd, czytelni warsz.
! dobroczynności wystosował do dzieci i młodzieży 

ikól średnich w Warszawie odezwę następującą:
S^° Wiele, bardzo wiele z was dostało przed rokiem no, 

ciekawe i piękne książki. Przypomnijćie sobie, ile ra, 
2¾ wesela i pożytku przyniosły wam te gwiazdkowe

&

rt. im..
a T““* ~

yŻa parę tygodni zabłyśnie dla wszystkich dzieci w Pol, 
nowa gwiazdka. Niejednemu z was przyniesie ona zno, 
tak upragnione dary książkowe.
ą czy wiecie, że w Warszawie są tysiące dzieci i mło, 

Szieży, które pragną czytać książki, cieszyć się niemi u.- 
’ ć sjQ z nich coraz to nowych rzeczy: o cudach przyrb, 
5 ; 0 ziemi rodzinnej i bohaterach narodowych, o pięknych 
czynach ludzkich. Czy wiecie, że te dzieci nietylkó wla, 
cnych książek nie mają, lecz nawet na krótko do przeczy, 
łania dostać ich nie mogą. Z czytelni, gdzie im te uprą, 
śnione książki wypożycza ją, setki dzieci w wieku szkól, 
nym odchodzą z niczem, bo już dla nich książek zabrakło.

Do Pych szczęśliwych z pośród was, którzy mają wła, 
sne, przeczytane już książki, zwracamy się z prośbą: oddaj, 
jje niepotrzebne wam książki do czytelni. ■

Tam przychodzą po hie wszyscy: i dzieci małe, którym 
matka lub starsze rodzeństwo książeczki czyta i. obrazki po, 
Łazuje, i dziewczęta i chłopcy, co do szkół powszechnych 
uczęszczają, albo w rzemiosłach się kształcą, i starsza mło, 
dzież, co w szkołach średnich się uczy, lub rodzicom swą 
pracą pomaga, i dorośli wreszcie, co po ciężkiej pracy szu, 
kaja w książce rozrywki i odpoczynku. „ '

Dziewczęta i chłopcy! Powiedzcie waszym rodzicom 
lub opiekunom o ńaszęj prośbie. _Nie wątpimy, że pozwolą 
wam dopomódz aby jaknajwięccj polskiej młodzieży mo, 
glo czytać dobre i piękne książki.

Was czeka nowa gwiazdką. Z dawnej gwiazdki zróbcie 
dar dla waszych rówieśników, którzy do czytelni przycho, 
dzą. po książki.

Dary w’ książkach przyjmuje biuro wydziału czytelni 
’ przy warsz. Tow. dobroczynności (Mokotowska 11 m. 21, 

w godz. od 9 r. do'2 pó.poŁ, oraz czytelnie: czytelnia I'-—- 
XI (Piekarska 11); czytelnia II (Tamka 44); czytelnia III— 
XX (Praga, Środkowa 11); czytelnia IV (Kościelna 12); 
czytelnia V—XXI (Wolska 52); czytelnia VI (Chłodna 68); 
czytelnia VII—XII (Lipowa 7); czytelnia VIII—XVII (AL 
Jerozolimskie 137); czytelnia IX (żórarńa 25); czytelnia 
XIII (Leszno 67); czytelnia XIV—XXIII (Grzybowska 68); 
czytelnia XV—XXH. (Mokotowska 11); czytelnia XVIII 
(Dzika 65); czytelnia XIX (Praga, Kawęczyńska 4) otwarta 
w dni powszednie od 5—8 i czytelnia XVI (Leszno 128) o, 
fcrarta w soboty od 2—4 po poł. i w niedziele od 10—12 
w poi.“. "

Ze Zjazdu Walnego Ziemianek. Grudniowe obrady 
Ziemianek były^wyjątkowo obfite; zarówno co do liczby u, 
czestniczek, jak i Poruszanych spraw. Obrady rozpoczęły 
się posiedzeniem Wydziału ekonomicznego Stów. Zjedno, 
czonych Ziemianek w sali C. T. R, pod przewodnictwem 
p, Murji Rodziewicz. -

Duże zainteresowanie, ze względu na aktualną kwe, 
jtję wywozu jajek za granicę, jako towaru zamiennego, • 
wywołał referat p. H. Mierzejewskiej, głównej instruktorki 
hodowlanej Stów, „o organizacji hodowli drobiu w Anplii". 
Rozwój swój zawdzięcza ono w znacznej stopniu wydatnej 
pomocy rządu. Wynik dyskusji wykazał, że równfeż u nas 
tylko poparcie ze strony Ministerstwa Rolnictwa może za, 
pewnie sekcji drobiowej rozwinięcie szerszej działalności. 
. Następnie. omawiano program działalności nowopo, 

Wstalej sekcji ,,Praca na eksport11, której zadaniem będzie 
dostarczanie członkiniom materjałów i wzorów do-robót 
o charakterze narodowym w celu eksportowania haftów, 

■koronek i kilimów.do Anglji,' Francji i Ameryki, gdzie ma, 
ją zapewniony zbyt. Tą drogą sprowadzi się do kraju wa, 
lutę zagraniczną, tak niezbędną dla zakupów maszyn i su, 
rowców dla przemysłu.” . - _ 

. związku z zadaniem sekcji, wygłosili dwa odczyty: ' 
p. Kurnatowski „o zadaniach ekonomicznych kobiety w do, 
me obecnej1' i p. Musiewicz p. t. ,;Znaczenie pracy na wy, 
woz. Jednocześnie urządzony był bardzo ciekawy pokaz 
robót ręcznych: haftów i koronek według wzorów polskich. 

' . .^a wniosek kola .błońsko,grodziskiego powołano ko, 
misję do podjęcia akcji organizacyjnej dfa skupu pierza, 
puchu, w łosia , i. szczeciny na wywóz, do Francji i Amervki.

Tegoż dnia odbyło się pod przewodnictwem p. M. Kar, 
czcwskicj posiedzenie Wydziału Kółek. Omówiono spra, 
wy Kółek, projekty Wydziału dla wzmożenia ich działalno, 
SCI’ kursjr wędrowne 6,cio tygodniowe, kursy dla kierowni, 

u Linstruktorek w lutym, kursy hodowli drobiu 
w. Kołkach, o, wydawnictwie /Ziemianki1' i podniesieniu 
przedpłaty do 15 marek rocznie. O apteczkach domowych I 
mówiła p. Kletkowska, Zachęcając do zakładania ich w Kół,

* w z^ązku z tem wskazując konieczność.przygoto, ■ 
'Av* u!rzyman*a w Kółkach sanitarjuszek wiejskich., 

\ W dniu następnym, 10 b. m., po nabożeństwie- uroczy, 
stem w kościele św. Krzyża rozpoczęły się obrady-Zjazdu 
walnego ziemianek przy iudziale 500 stowarzyszonych. Prze, 
wodniczyla p. M. Kretkowska.

. lo krótkiej, .zwięzłej dyskusji, powzięto wnioski na« ' 
stępujące: :

telegramy.Komunikat Sztabu Generalnego.
Front litewsko-bia- loiusk:; Na odcinku między Dźwińskiem a Kraslawiem odparliśmy lokalny atak nieprzyjacielski.: Na reszcie frontu silna wymiana strzałów karabinowych i obustronna działalność artylerji.Front wołyński: Oddziały nasze rozbiły śmiałym wypadem nieprzyjaciela w okolicy Kuleszy, biorac kilkudziesięciu jeńców i 3 karabiny maszynowe.

W zastępstwie szefa Sztabu Generalnego:  • Haller, pułkownik, ’.
REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH.

Teatr Wielki, Dziś „Bal Maskowy'1, jutro „Cyganerja11. 
Teatr_Rozmaitbści. Dziś i Jutro „Zatruty Zdrój11.
Teatr Reduta. Dziś i Jutro „Ponad śnieg11.
Teatr Polski. Dziś „Twarz i maska'1, jutro „Losy Eu* 

fopy“.
Teatr Mały. Dziś i jutro-„Oficer gwardii11.
Teatr Mary wił. Jutro „Rotmistrz von Waldcck'1.

. Teatr Nowości. Dziś „Cnotliwa Zuzanna11, jutro „Ba, 
fón Kimmel11. - , -

Teatr Praski. Dziś i jutro, „Kopciuszek'1.

Rynek giełdowy.

Kursy Giełdy Warszawskiej
z dnia 18 grudnia.

Żądano wanoDopełnione franzakcje 
6# Obi. m. Warszawy 1915/16 
6¾ 1917 r. za m. 100 . 99.25 

99.37 
99.50 
99.75

5¾ Obi. Banku Ziemsk. 7. 
4»/2^ Listy Ziemskie

5^ Listy m. Warsz.

W „ „ . „
Ruble carskie po 100

. „ * „ h 500

„ dumskie.po 1000
Korony 73.50, 75.00,
Franki 10.35, 11.00, 
Dolary

225 210

182.—
183.—
184.—
187.— '
188.— 
181,— ’ ’
191.50
216.—
216.50
217.—
217.50
218.— ' --
219— ■!
210.— f
140.50 141.—
146.00
145.00
49.50, 49.50

99.00
102.00

100
103

189

223' 
215

Ceduła Giełdy- Krakowskiej
z dnia 18 grudnia

99
98

179

213
203

, - Giełda wiedeńska.Wiedeń, 18 grudnia. (PAT). Renta majowa 88 ausfe' renta koronowa 81,75, renta lutowa 90, węgierska renta koronowaJM,50, losy tureckie 1.290,P°łudn 10 8° AngJobank 768, Bank Verein 70^ BodeaKredytowy L075> Bank Depbzyto- wy 735 Lander-bank 1.170, Merkur 830, Uwonbank 755, Zytvnostcnska l.o54, kolej póln. 11.950, koleje austr- 3.735, koleje poludn 481, Alpiny 385, Iow. Górn.-Hutn. 3 00° Krupp i j30j Huta Poldi 2.150, Prager Eisen 7.300, Kima 2.795, Skoda 1.730, Zieleniewski 950 Apollo 5^00 Fanto 12.300, Galicyjskie Karpaty 11.690, Galicja 13500’ Schodnica-630. ’•Giełda paryska.Lyon, 17 grudnia- (PAT). (Radjotel. st. warsz.) Kursy giełdy paryskiej: Londyn 39,52,14, Nowy Jork 10,32r Berlin 21,50, Rzym 81, Genewa 189,50, Bukareszt 31^ . Renty francuskie: 31¾ 59,40, 4% 1918 r. 70,95 4% 1918 r. 71,60,-5% 90.

... J) Utworzyć komisję prasową, w celu wydawania ko» , 
■nunikatów,'oraz -sprawozdań Z prac Stowarzyszenia. ‘2) 
ukorzyć sckretarjat, utrzymujący łączność kół- ziemianek i 
" AaMycli dzielnić;- 3) Utwbrzyó w kółkach komisje: sani* ■ 
wne, w celu ochrony mieszkań i' ludności przed choroba* .

3Źne,n^ orsz zorganizować kursy sanitarne. 4) Wy* 
^óo b. Prezydenta Ministrów I. Paderewskiego delegację 
‘d • Towsr?yszcń kóbieęyćh dla wyrażenia mu hołdu i po*; 

ziękowania-.za pracę;’dla Ojczyzny podjętą. 5) Złożyć Mi*
Przemysłu i Handlu podanie o sprawozdanie 

.?■ Wialni lnu kółek. . -6) Powołać przy każdym Wydziale- 
której Zadaniem byłoby wyszukiwanie pracy spo* 

dla kobiet, oraz rejestrowanie takich praćowniczek, 
. arując je tam, gdzie praca ich Jest potrzebna. 7) Wyra* 
u wp.r.°!cst przeciw' zawieszeniu krzyża, daru. Ziemianek, 
tmo -cia Sejmu/, a nic-sali Sejmowej.’ 8) Nie.nabywać 
wóz r^W ^granicznych, ^artykułów zbytku, których prze*. 
kmraVjru l a produktów pierwszej potrzeby, z/
stersT./ u“08*ej ludności. 9)- Rozpocząć starania w Mini* 

' Przv- i*0 dostarczenie kółkom nasion lnu.: Następnie ; 
-do 7 ■ • J^sdomości projekt wydziału społecznego co 
„ej °!’Sil.P’zowania: 6»tydodniowych kursów pracy społecz*; 

^ri- ^^P^cych całokształt tej pracy ' i : zatwierdzona 
Program kursów. .
konip^i nlespodzianką dla zebranych było przybycic pod 
dziełn —^.d generała Hallera.. W-krótkiem przemówieniu . 
Polskipn'VDi ,'WyasiLswą. gorącą wiarę w tężyznę narodu 
Po(lnip-°Ą- ry*poprzez wszystkie zapory i troski zdoła 
kobjnfv^ Vj^-yzns.do dawnej jej świetności. W tej pracy 
Pwodowa^ ' ie’’ a Jaszcza ziemianki,/ powinny ;!, będą , 

jąłohnł U/bankowa’ z Łowickiego powitała genera* 
z®slu«i w jmieniu włośclanck, podnosząc jego wielkie 

p1'i?™ Wielkiego wodza i wielkiego obywatela., •
Een u-u- Oiwąca Btow., p. Marja Kretkowska, -wręczyła. 
Bronia y .cJowi zebrane doraźnie mk. 4018 na wigilję dla - 

13 zienu rodzimej.

Papiery lokacyjne:
4¾ Poż. kraj. E.1893 
„ „ „ szkol. E. 1908
44% Poż. krajiz r. 1913
W . 1914
4¾ Poż.m.Krakowa zr. 1999 
4¾ „ m. Lwowa - 
4^¾ Obi. kom. Banku kraj.
4¾ „ ,» - „ „ 
4¾ „ kolej. „ „

Listy 
4¾. „ 
4$ „
44¾ „

zast. B. Kraj.

Ofiaro
wano

99.—
99— 

101,— 
roi.—

97.50 
.95 — 

103.— 
.101.—

98.—
103.— 
10L—

4£«

41¾

Tow.Kr.Ziem.56.1.102.— 
> „ n „ 52.1.109.—
jBanku Hip.
> „„60.1.
, Banku Gal. dla

103.50

żąda
no

100.— 
100.—
102.— 
102.—

98.50 
96.—

104.— 
102.—

99,— 
104.— 
102.— 
103.— 
110.— 
104.50

tranzak. 
cje:

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW.

Warszawska dyrekcja kolejowa zawiadamia, że; 
od dnia 15 b. m. pociągi osobowe komunikacji bez*’ 
pośredniej kursują podług następującego zmienionej, 
go rozkładu: _

Odejście.
Do Paryża z dw. Wied, o g. 21.00, Krakowa^ 

' Lwowa 22.00, Sosnowca—Krakowa 18.45, Sosnowca— 
j Krakowa 23.55, Szczakowej 1.10, Skierniewic-1-Alek* 

sandrowa 7.20, Poznania 22.00, Skalmierzyc 10.0Q, 
Skalmierzyc 2.00, Mławy 6.30, Mławy z dw. Kow. 0.10, 

: Wilna z dw. Wied. 21.05, Białegostoku z dw. Kow. 
23.00, Małkint z dw. Kow. 8.50, Brześcia z dw. Brz. 
0.05, Siedlec ż dw. Brz. 9.15, Mińska Lit. z ,dw. Wied. 
11.50, Łukowa z dw. Brz. 16.30, Siedlec z dw. Brz. 
20.50, Lwowa via Dęblin 19.00, Krakowa via Lublin 
19.30, Dęblina z dw. Brz. 20.25, Łomży z- dw. Wied. 
14.35, Równego via Brześć—Kowel z dw. Wied. godż.J 
18 m. 15.

Przybycib.
Z Paryża dw. Wied. godz. 9.50, Lwowa^-Krakosj 

wa 9.20, Krakowa—Sosnowca 22.45, Krakowa—Sos^j 
nowca 7.10, Szczakowy 4.35, Aleksandrowa 8.05, Poj 
znania 9.00, Skalmierzyc 23.15, Skalmierzyc 10.50,i 
Mławy dw. Kow. 7.10, Mławy dw/Wied. 20.30, Bia»! 

: łegostoku dw. Kow. 8.20, Wilna dw. Wied. 10.30, Mahj 
kini dw. Kow. 16.10, Siedlec dw. Brz. 6.40, Łukowa! 
dw. Brz. 7.40, Mińska Lit. dw. Wied. 14.05, Sicdlecj 
dw. Brz. 16.00, Brześcia 21.05, Dęblina 7.35, Krakowa) 

, via Dęblin dw. Wied. 9.05, Lwowa via Dęblin 11.35^ 
Lwowa 18.10, Łomży 7.25, Równego, via Kowel Brz.‘ 
9.35.' ~ '

Warszawska dyrekcja kolejowa zawiadamia, żej 
• od dnia 15 b. na. pociągi podmiejskie kursują podług 
następującego zmienionego rozkładu: J

; Odejścia,
Do Skierniewic o g. 10 m. 15; Skierniewic 14.30] 

; Skierniewic 15.15; Skierniewic. 17.10, Skicrniewid 
20.00, Skierniewic 23.00, Żyrardowa 0.30, Żyrardowa? 
6.10; Żyrardowi 16.15, Żyrardowa 21.25, Bednar— Ło4 

, wieża—Aleksandrowa 9.25, Sochaczewa 15.40, Zegrza 
z dw, Kow. 8.00, Zegrza 17.40, Nasielska 9.25, NasieU 
ska 15.00, Wyszkowa 17.00, do Mrozów z dw. BrzJ 
15.40, Otwocka z dw. Brz. 11.00, Otwocka 16.05.

Przybycie.

Ze Skierniewic dw. Wied. 7.40, Skierniewic 8.20j 
Skierniewic 15.10, Skierniewic 20.20, Skierniewic 0.25,1 
Skierniewic 21.55, Żyrardowa 6.40, Żyrardowa 8.45J 
Żyrardowa 10.35, Żyrardowa 2L15, Łowicza—Alćk4 
sandrowa—Bednar 14.55, Sochaczewa 20.45, Zegrzaj 
na dw.-Kow.11.55, Nasielska 13.55, Zegrza 21.10, Na^ 
sielska 21.50, Myszkowa 21.30, Mrozów na dw. BrzJ 
19.45, Otwocka dw; Brz. 8.15; Otwocka 15.15. •

LISTA OFIAR WALK 
za czas od 21 do 50 kwietnia 1919 r.

100,— 101.—

102.hand. i przem. ................
‘ 4V2% Listy Gal. Ziem, b. kred. 1Q1;

Akcje bankowe:
Bank przemysłowy
Bank hipoteczny .
Bank galicyjski dla handju i p. 570.
Gal. ziemsk bank. kred. 500.

103.—
102.—

615.— 645.
730.— -

540,-
Gal. bank lud. dla roi. 4 h. 280.— —
Akcie Tow. Itandl. i przem.:
Polskie Tow. Handl. -470.— 500.- 
Hałda Spółka akc. „Impex" —.— — 
„Górka" fabryka cementu 900.— 95().- 
Gal.Akć.Zakł.Górn. „Siersza" 980,—1040.

Waluty:
Marki polskie ' ’ 128.-/38.-
Ruble carskie po 500 rb. ^94— 204.-

Czysz Jan, 5 pp. 13 k., r. Dajrłiug Jan, 1 p. sta. wielk. J kj 
zab. Dąbek Marcin, baon gar., 1. r. Dąbrowski Stefan, 24 ppJ 
k. teelm, c. r. Deiwert Henryk, baon szturm. 1 k., r. DeuM 
biński Włodzimierz, por. 2 art. pi .3 bat., r. Deskacz Jan, 37 
pp., !. r. Deszberg Stanisław, por., zab. Ditrych Jan, st. żołn, 
k. techii., 1. r. Dobrowolski Teofil, r. Dolestowicz Józef, 1 
sta. wielk. 3 baon, r. Drapała Michał,. 14 pp., 1. r. Drelreha 
Stefan, 13 pp., L r. Drobniewicz Stanisław, kapt. .1 p. strz.Oieidll} ;U.pp») I,.4ł ,fc/lVV.U*vn*M» v*.»»** , j. I 4
3 k., r. Drobnik Edward, 1 p. strz. Iw.. 2 k. szturm., zab. Du-

1... Q Ir n.icaialr Józef. 1n. sta. 5 1Ł. Wbel, 1 p. strz. Iw. 3 k., zab. Dusziak Józef, 1 a sta 5 k, n 
Dudziński Franciszek, 5 p..art. pot 3 bat., r.;Dyba. Ludwik, 
kapr. 1 pi strz. 9 k., r. Dziedzic Micha!, 1 p. strz.. 7 k., r. 
Dzic-kauik Andrzej, sekc. 10 pp. 3 k. m., 1, r. Fabiszr.l p.stra 
wielk. 9 k., zab. Frener Władysław, baon garn. 3 Ł, L r. 
Frenkiel Zygmunt, 2 pp. 5 k., r. Fruszka Józef, baon, wart., r. 
Furtak L6bn,-l.pp. 16 k, Lr. Garlik Dmytro, .3 pp., 1. r. 
Oaier Karol, wadun. 1 dyw. kawał. lw.,r. perlic Amoni, 2 p. 
strz. 5' k.; r. Gierarowski Józef, 1; r. Gnacek Jozef, st. zolu. 
5 pp. 14 k„ zab. Golda Franciszek, 2 p. strz. k. Krzywoczy- 
ka r. Golik Antoni, 2 p. strz. Iw. 2 k., r. Gołąbek Jau,13 pp. 
5 k., r. Golda Józef, 2 pp., r. Gołkiewicz baon, .szturm., zab. 
Goślewski Piotr, szer. baoir warsz. 8 k., r. Gosittbszer., r. 
Grabowski Kazimierz, 2 p. sta Iw. r. Grala Mw*^, 1 P- 
sta wielk. 3 k„ r. Grelowski Franciszek, 13 pp. 3 k., zab. 
Greń Józef, 11 pp. 5 k., r. Grybski Wacław, 1 p. strz. Iw., 
8 k., r. Grzybowski Władysław, baon warsz. -2. k„ ząb-,Gu, 
leWski Władysław, »st. żołn. 8pp.J k„ Lr. Gustawski Fran
ciszek, 1 p. strz. Iw. k. szturm., c. r. Gutkiewicz Antom, 1 p. 
strz. Iw. k. szturm., c. r. Habka Stanisław, st żołn.,4 pp. 15 k, 
r. Hajduk Stanisław, 18 pp.’ 6 k„ c. r. Hanzhch Jan, o p, 
strz. 13 k., r, Beczko Franciszek, 1 p. strz. Iw. 3 k. sĄurmj



Rada Zawiadowcza.
v xxxvi.POSTANOWIEŃ? E

Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu w przedmiocie zatwierdzenia Statutu spółki akcyjnej pod firma:„Spółka Akcyjna „Fanto" we Lwowie".
Na zasadzie art. 1 Ustawy z dnia 29 kwietnia 1919 

r. o zatwierdzaniu i zmianie Śtatutów spółek akcyjnych, 
•zatwierdzamy dołączony do niniejszego Statut Spółki 
Akcyjnej pcd firma: „Spółka Akcyjna „Fanto" we Lwo
wie"..Warszawa, dnia 15 listopada 1919 roku.

Minister Skarbu:
w. z. ' -
(-) Burka.Minister Przemysłu i Handlu:

w. z. ;
{—) Henryk Strasburyer.STATUT„Spółki Akcyjnej „Fanło" we Lwowie".I. Z ałożyciele, firma, cel i czas trwania spółki.

§ 1. Spółka akcyjna zostaje założoną na podsta- 
iwie zezwolenia udzielonego WPP. Dawidowi Fanto, 
D-iowi Zygmuntowi Stranskytemu, Dr. Jerzemu Ma- 

'■deyskiemu, Eugeniuszowi Supińskiemu i gal. akcyjnemu 
Bankowa hipotecznemu.

Firma spółki brzmi: „Spółka Akcyjna „Fanto" we 
■Lwowie".

. Statut spółki winien być ogłoszony w „Monitorze 
.Polskim". Spółka poczytuje się za prawnie powstałą od 

■chwili rejestracji sądowej.
Siedzibą spólld jest Lwów; spółka jest uprawnioną 

do zakładania filji i-ajencji tak w kraju, jak i zagranicą, 
przy zachowaniu odnośnych przepisów ustawowych.

§ 2. Celem spółki jest:
a) Zakładanie, zakup, dzierżawa i prowadzenie 

rafraerji nafty, albo innych .zakładów przemysłowych, 
mających na celu, rafinowanie lub przeróbkę nafty i pro
duktów pokr ewnych, dalej zakładanie, zakup, dzierżawa, 
i prowadzenie kopalń węgla, zakładów przemysłowych 
przeznaczonych do przeróbki węgla i produktów po-- 
krewnych, zakładanie fabryk chemicznych, urządzeń dla 
przedsiębiorstw wiertniczych, wyrób motorów eksplozyj
nych i wcgóls wszelakich przedmiotów, przy których - 
zużywa się oleje mineralne lub produkta pokrejyne/w. 
końcu .zakładanie, zakup, dzierżawa i. prowadżónie fa
bryk beczek. . , ., . ?

b) Wydobywanie nafty i innych pokrewnych pro- 
duktów, w szczególności produktów wymienionych w 
ustawie z 11 maja 1884 L. 71 Dpp., tychże rafinowanie 
i handel niemi. -. •

c) Zakup, dzierżawa i wogóle nabywanie w jaki- 
"kolwiek sposób praw poszukiwania i wydobywania mb - 
neralów bitumicznych w myśl ustawyz 11 maja, 1884, 
L. 71 Dpp. i z-9 stycznia 1907" L. 7. Dpp. i ustawy kra-, 
■jowej z 17 grudnia 1884 L. 35 Dz. n. k. z. r. 1886, dalej 
Pabywanie nierttdiomości, nadających się do wydobywa
nia minerałów bitumicznych wraz z należącym do tycli 
.nieruchomości gospodarstwem ieśaem f rolnem.

d) . Uprawianie wszelakich.interesów i przemysłów ,; 
służących do popierania;powyższych celów. ;- ■ .

Spółka podlega przy wykonywaniu swych Lutere-, 
sów istniejącym przepisom. ' ■ - ;

§ 3. Czas uwąhia;spółki jest nieograniczony. ’ 
II. Kapitał zakładowy,, akcję i akcjonarjusze.

§ 4. Kapitał zakładowy spółki' wynosi 6.000:000 
itoion. Jest on podzielony na 30.000 sztuk akcji po .200 
Lóióń każda, pdńo wpłaconych.

' s § 5- Spółka jest ukmistytuowaną, jak skoro odbyto 
;sig konstytuujące walna ; Zgrómśdż&iie i prZepńcwa- 
.dzótió zaprotokółowanie w rejestrze handlowym.

§ 6. Akcje są niepodzielne. Przepisanie jednej 
akcji na kilim udziałów lub kilku akcji na jeden jest nie
dopuszczalne. ' ■

§ 7. Akcje opiewają na okaziciela; są one numerek 
'lyąae i będą wygotowane wedle formularza A., będą 
t zaopatrzone kuponami na lat 20 i talonem wedle formu- 
larźy B. i C.

Akcje powinny być podpisane przez spółkę w sposób 
> firmowy, podpisy mogą być jednakowoż usinitecżńióne 

■drogą mechaniczną.
§ 8. Każdemu akcjonariuszowi służy udizial w zy- 

sku i majątku spółki w stosunku do posiadanych przez 
'niego akcji i stosownie do postanowień statutów.

Nie można zmusić akcjonarjuszów do wpłat ponad 
wartość nominalną ich akcji? • ■

Uchwały Walnego Zgromadzenia powzięte zgodnie 
se statutem i uchwały organów spółki, wydane w gra
nicach statutów są dla wszystkich akcjonarjuszów 
Tównćmieniie obowiązujące.

III. .Organa spółki.
ą Organami spólld są:
1) R ada Zawiadowcza, * .
!) Walne Zgromadzenie,
0 Komisja Rewizyjną (rewizorowie).-

§10. Rada Zawiadowcza jest zarządem spółki 
w myśl. art. 227 do 241 ustawy handlowej.

Ona zastępuje spółkę wobec władz i osób trzecich. 
Do niej należy naczelne kierownictwo i kontrola prowa- 
dzenia interesów spółki i nadzór nad urzędnikami, któ
rzy bezpośrednio tymi interesami zawiadują.

Rada Zawiadowcza może swoje pełnomocnictwo z zachowaniem postanowień art. 231 i 234 ustawy handlo
wej przenieść cdwolalnie odnośnie do pewnych ozna
czonych interesów lub pewnych oznaczonych gatunków 
interesów na oznaczony czasokres na jednego lub' kilku 
ze swych członków lub na urzędników spółki lub na in
nych pełnomocników.

§11. Rada^Zawiadowcza składa .się conajmniej 
z 6 a conajwięcej z 14 członków. Członkand Rady Zawte- 
dowczej mogą być tylko osoby wlasnowolne.

- § 12-. Czasok-res trwania pełnomocnictw członków 
Rady Zawiadowczej wynosi trzy lata. Czasokres trwania 
pełnomocnictw wszystkich członków Rady Zawiadow
czej wybranych w ciągu pierwszych pięciu lat bilanso
wych sięga do końca piątego roku bilansowego. Po 
upływie tego czasu mą być cala Rada Zawiadowcza po- 
nownie wybraną; odtąd wj'stępuje co roku jedna trzecia 
część członków.

Dopóki porządek występowania nie utworzy się 
wedle starszeństwa urzędowania, oznacza występujących 
los. Losowanie odbywa się na ostatniem posiedzeniu Ra- 
oy Nadzorczej przed Wabieni Zgromadzeniem. Jeżeli 
ilość członków Rady Nadzorczej nie jest podzielną przez 
trzy, to liczba członków wystąpić mających będzie usta
loną bez względu na niepodzielną przez trzy reszto. Z 
końcem trzeciego roku występują wszyscy członkowie 
poprzednio, nie wylosowani W razie śmierci lub wystą
pienia członka Rady Zawiadowczej przed upływem cza
sokresu trwania .jego funkcji, może być jego miejsce 
prowizorycznie obsadzone przez Radę Zawiadowcza.

Radcie Zawiadowczej służy każdego czasu prawo 
uzupełnić liczbę swych członków prowizorycznie przez 
kooptację, aż doi unormowanej w § 11 liczby maksymal
nej.

Jeśliby liczba, członków Rady . Zawiadowczej spadłą 
poniżej sześciu, jest Rada Zawiadowcza obowiązaną 
uzupełnić się-natychmiast prowizorycznie conajmniei aż 
do tej liczby.

We 'Wszystkich tych wypadkach ma nastąpić na naj- 
bliźszęin Walńein Zgromadzeniu definitywny wybór.

Członek Rady Zawiadowczej Wybrany'na miejsce ta
kiego, który przed uporem czasokresu trwania ^ jśgó"' 
funkcji'zatarł.lub Wystąjiil; wstępuje do do czasu trwa
nia fankęj^ nb miejsce- tego cżłóńka, na.którego miejsce 
został wybrany. ' ; : -.••■'■' • . ■-

■ Urzędowanie poszczególnych członków Rady Za-1 
wiadowczej kończy się ż/Walńem' Zgromadzeniem, na 
któręm uchwala się ov-ostatnim rocznym bilansie, przy 
którego zestawieniu odnośni członkowie mieli funkcjo
nować.' " U ■ - - ■

^Wysf^ująiy członkowie Rady Zawiadowczej mogą 
być ponownie wybrani U . '

_ § 13. Każdy członek Rady Zawiadcwćżej powi
nien do 14 dni po dakojianiii wyboru lub kpoptacji zło- 
żyćw .kasie spółki 25 akcji spółki wraz z. riiezapadlymi 
jeszcze kuponami. Te akcie ma ją pozostać złożone w La-: 
sie sp_6łki przez cały czas trwania funkcji, odnośnego 
członka Rady Zawiadowczej, a także, po tegoż,, upływie 
aż do zatwierdzenia zaniknięcia rachunków ża czas 
trwania jego funkcji. ; ’

Niezłożenie tych -akcjL do dni 14 po dokonaniu wy
boru hib kooptacji będzie uważąnem -za uchylenie się 
sądowe; zajęcie tych akcji ,pociąga za sobą utratę praw 
czlonka Rady Zawiadowczej.. . ■ ; - ■

§ 14. Rada*Zawiadowcza wybićra ńa; pierwszeiu 
posiedzeniu pó. konstyfuującem' względnie coroczne® 
zwyczajdem Waletem Zgromadzeniu za swego grdna 
prezesa i jednego lub dytuch wiceprezesów; oni mogą 
być po upływie czasokresu trwania funkcji ponownie 
wybrani.- ' i :

- § 1IL Rada Zawiadowcza radzi i uchwała pod 
przewodnictwem prezesa, w razie przeszkody z jego 
strony pod przewodnictwem jednego z wiceprezesów.

W razie, gdyby prezes i wiceprezesi nie mogli prze- 
^odniczyć ńa posiedzeniu, Rada Zawiadowcza wyzna
cza jednego ze swych czlonków jako przewodniczącego.:

■ Posiedzenia Rady Zawiadowczej odbywają się W^le 
potrzeby na zaprószenie prezesa lub w jego zastępstwa 
jednego z wiceprezesów^ Zaprószenie powinno zawierać1 
oznaczenie czasu i miejsca posiedzenia. - - ?

§ 167 Do ■zakresu czynności Rady Zawiadowczej 
należą decyzje i zarządzenia we wszystkich sprawach, 
które nie są wyraźnie zaslrzeżone dla Walnego Zgro
madzenia.

Rada Zawiadowcza . ustanawia "‘swój regulamin. 
Wolno jej także bez ujmy dla przepisów 231 art. i 234 
ustawy handlowej wybrać ze swego grona do bezpo
średniego prowadzenia interesów komitet- wykonawczy 
i określić jego zakres działariia.

§ 17. - Do powzięcia ważnych, uchwał Rady Zawia
dowczej-jest potrzebnein, aby. wszyscy członkowie zo-

Posieózeniu pisemnie.lub telegraficznie powiado
mieni i żeby na posiedzeniu conajmniej połowa członków • 
Rady Zawiadowczej była obecną lub zasępioną.

W gadkach nagłych mogą uchwały Rariv 7 
^35“ 1 w

Członkowie Rady Zawiadowczej, którzv n, 
dżemu me są obecni, mogą się na temże V? P03k 
tak przy obradach jak i przy glosowaniu dK^" 
przez jednego z członków obecnych na

O takiem upełnomocnieniu powinfen ten 
nomocnictwa udziela uwiadomić przewód.^7 
członek upełnomocniony jest uprawnionym 
wanta za stebje i za swych mocodawców- nie L-6®0, 
li członek Rady Zawiadowczej mieć wiecei 4^ e at0, 
sy z tytułu pełnomocnictwa. ‘ “ dwa ^o-

§ 18. Rada Zawiadowcza uonwala ni™ < 
większością głosów. W razie różności głosów^ 
me ®aje się uchwhlą, za.któiym oddal glos pr’2^,

§ 19. Z posiedzeń Rady Zawiadowczej nai^ 
spisywać protokóły, które mają.być podpisane^ 
przewodniczącego i jednego członka Rady

W tych, protokółach należy wymienić p0 im;™- 
i nazw isku obecnych i mocodawców przez nich zasiJ? 
nych i wypisać wszystkie wnioski i uchwały. Na ża£ 
każdego członlta Rady Zawiadowczej należy zapS 
łowne tegoż zdanie odmienne cd powziętych uchwał

§ 20. Rada Zawiadowcza pobiera tantiemę któ'™: 
wysokość ustala Walne Zgromadzenie (§ 38) ’"

. Komitet wykonawczy pobiera nadto wynagrodź 
me, które oznacza zgóry Walne Zgromadzenie. Człon- 
kom Rady Nadzorczej i Komitetu wykonawczego bada 
nadto zwracane wszelkie wydatki połączone z wykona, 
niem ich funkcji, w szczególności koszta jazdy i. wszelkie 
wydatki podróży.

. § 21. Firmę spółki podpisuje się w ten sposób iż 
pod wydrukowaną albo przez kogokolwiek wypisana 
nazwą spółki albo dwuch członków Rady Zawiadow; 
czej, albo jeden członek Rady . Zawiadowczej i urzędnik 
spółki, któremu udzielono prokurę, umieszczą swe pcd- 
pisy. Prokurenci mają przy swoim podpisie tunieścić do
datek wskazujący na prokurę. Firmę spólld mogą także 
podpisywać dwaj prokurenci, atoli tylko w takim wy
padku, jeżeli jeden z tych prokurentów został przez 
Radę Zawiadbwczą wyraźnie upełnomocnionym do po4 
pisywania firmy wspólnie z .drugim, prokurentem. .

Członkowie Rady Ząwiadowczęj legitymują, się iyy. 
ciągami z odnośnych protokółów wyborów, albo z. pró 
tokólów posiedzeń Rady Zawiadowczej, na których zo-. 
stali kócptowąnl,. urzędnicy. spółki ódpowiedmesni pen- 
św^częąiąmi .Rady Zawiadowczej. / ■Walnę Zgromadżemę-. ,
; §22. Walne' Zgromadzenie’ zastęp u je' ogól akcjo-
harjusżuwz ' "' ;'■ " r

§ 23. Walne Zgromadzenia śą albo- zwyczajne, 
albo .nadzwyczajne. Zwyczajne Walne Zgromadzenie 
odbywa się coi najpóźniej w 6 miesięcy od końca rota 
bilansowego. Zwołanie nadzwyczajnego Walnego Zgra- 
madzenia ma nastąpić oprócz w wypadku, przewidzi-, 
gym w arb 240 ustawy handlowej:

1) w skutek uchwały Rady Zawiadowczej,
2) w skutek uchwały Walnego Zgromadzenia,
3) n a wniosek jednego lub kilku akcjonarjuszów, 

którzy -złążą ćonajńuiicj' dziesiątą ■ część ’ wszystkich «S- 
towąnych akcji w kasie sp^ki,- lub ;m 
spoinę dzmacźohem-1'1^^
semnie powód i cel zwołania Walnego Zgromadzenia, ■ 
tudzież wnioski, które ria niem zamierzają 'postawić.

W wypadkach pod 2) i 3) wymienionych ma Wal« 
Zgromadzenie być wyznaczonenr do 30 dni od powzię
cia odnośnej uchwały względnie ód wni£jienia podatna 
żądającego zwołania; akcje akcjonarjuszów, którzy 
żądali zwołania nadzwyczajnego Walnego ZgroiMto- 
nia zóstauą W; depozycie, aż do ukończenia tego Walne
go Żgrcśnadzenisu - " ■ ■' '• ' ..

§ 24. Tak zwyczajne, jak i nadzwyczajne W W 
Zgromadzenie będą zwołane przez Radę Zawiadowcę 
do Lwowa przez Y.
(§ 43). Ogłoszenie to ma nastąpić coiiajmmej na7^ 
tygodnie przed dnicm wyżnaczoiiym do. Walnego Zgw- 
madzenia, który to dzień nie moźe-być wliczonym w 
ćZfiśdkrćS. * —-.----4.- - •

Każdemu aicćjonarjusżówi należy na żądanie 
dąć conąjnmjei na 3 dnLprzed WalnenijZgibmadze 
■wygotowsi^^^
Zgromadzeniu. W tym samym czasokresie należy- 
deńiu akcjonarjuśzowi upfńwhibnemu udo głosowa^ 
dozwóllć przeglądanie wszystkich przygotowanych 
Walnego Zgromadzenia przódłożeń i ategat i to w 
rach spółki. . «.wdać

§ 25. Walne Zgromadzenie może ważnie pow^ 
uchwały, jeśli na niem jest reprezentowana c0 
dziesiąta część kapitału akcyjnego emitowanego r 

Mi odbycia tego Walnego Zgromadzenia. „„iP4Vcie
Jeżeli Walne Zgromadzenie wyznaczone 

'ogłoszeniem obwieszczeniem nie może się od-jy p jeCia 
du braku konipletu, potrzebnego dpi wążąego p . 
uchwał, należy zwołać najdalej do 4 tygodni n ■ 
ne Zgromadzenie. -

. W-tym.'wypadku publiczne zgłoszenie m . 
pić tylko na 8 dni przed Walnem Zgromac ’ 
deponowania’ akcji (§ 29) należy natencza
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^wy termin. Takie po raz wtóry zwołane Wabię 7 ornadzenie może bez względu na wysokość repre- 
Zgrfowanego kapitału akcyjnego powziąć ważne uchwa- 
zefl RediJiiołach wymienionych w pierwotnym porząd- 
t dzieimvn. na 00 należy w ogłoszeniu zwolującem to 

ie \Valr-e Zgromadzenie wyraźnie wskazać. ‘
§ 26. W ogłoszeniu należy podać miejsce i czas 

dbveia Walnego Zgromadzenia, możliwie dokładnie Przedmioty rozpraw, tudzież przepisy statutu o wykaza
niu nrawa glosowania.Zamierzone zmiany statutu należy podać w obwieszczeniu w ich zasadniczej treści.Walne Zgromadzenie rozprawia tylko o tych 
przedmiotach, które oznaczono w ogłoszeniu zwołujące® i6- ii , ■ .Wyjątek z tegę stanowi wniosek o zwołaniu nadzwy- czaine?0 Walnego Zgromadzenia.

’ § 27. Wnioski co do przedmiotów należących do 
zakresu czynności Walnego Zgromadzenia perfene pise
mnie Radzie Zawiadowczej przez jednego lub kilku ak- cjonarjuszów, którzy złożą w sposób przepisany w § 23 punkt 3 ilość akcji wynoszących ccnajmniej jedną dzie- siątą część kapitału zakładowego, w podpisanem przez nfdi podaniu co najmniej na 30 dni przed ogłoszeniem 
zwołania Walnego Zgromadzenia, mają być obięte oo- jządkiem dziennym najbliższego Walnego Zgromadze- nia. Akcje, złożone przez wnioskodawców, celem udo
wodnienia ich prawa do stawiania takich warunków, będą wydane dopiero po odbyciu Walnego Zgroma- dzenia.

§ 28. Każdych 25 akcji daje . prawo do jednegogłosu.
Prawo glosowania na Walnem Zgromadzeniu mogą 

akcjonariusze wykonać osobiście lub przez pelnpmfccni- | bów, którzy mogą być akcjcnarjuszami lub też nie. 
Upełnomocnienie udziela się przez upoważnienie na karcie legitymacyjnej. ' ;■ '

Małoletni, niewłasnowolni, firmy handlowe, stowa- 
jgszenia, korporacje, instytucje-i t. p. uczestniczą w glo
sowaniu przez swych ustawowych lub statutowych za- 
stęrców rravmvch, lub przez innych peln^mocr.jków, 
którzy mogą nie bvć nkcionariun-r.n;

§ 29 Na Webem Zgromadzeniu sa uprawnieni do 
losowania ci akrionariimze, którzy złożyli najpóźniej 
do 8 dni przed Welnem Zgromadzeniem akcje uzasadniające ich prawo glosowania w kasie spółki lub innem 
przez śnólkę w ogłoszeniu zwołującem to Walne Zgromadzenie oznaczeniem miejscu. .

Akcicnarjusżom, którzy, w tęn spóśób udowodnili 
swoje prawo głosowania będą wydawane, karty tęgity- 
mecyjne wystawione, nh ich hPzwirko ,z prtfamepi. Łożo
nych akcji i przypadających ną nte głosów.' Każdemu 
akconarjuszoW’i' tfprawniónemu do. ^łospwiinia* należy' 
na żądanie z chwilą, W ItóreiTiśt^
rzy złożyli akcie do. Walnego Zgromadzenia jest za- 
ciknięta, uprzystępnić przeglądanie tej listy w biurach 
spółki oraz na sąmęm Walnem Zgromadzeniu.

§ 30. Na Walnem Zgromadzeniu przewodniczy, prer 
zes R?dy Zawiadowczej, a w razie przeszkody z jegp> 
strony jeden z wiceprezesów, a gdyby i ci nie mogli pr?e-^ 
f.-edniczyć, członek Rady Zawiadowczej przez nią wy
znaczony.

Przewodniczący powołuje z grona akcionarjuszów 
dwóch skrutatorów, Idórzy również sprawdzają proto*. 
kół oraz sekretarza..

§ 31. Walnemu Zgromadzeniu jest , zastrzeżone po
wzięcie uchwal o następujących:przedmiotach; \ 
'. a) przyjęcie, dó wiadpmośg; sprawozdali Rady Za-, 
wiadowczej i Komisji Rewizyjnej, zatwierdzenie rachunku, 
rocznego i udzielenie.. Radzie Zawiadowczej absoluto
rium; -. .■' Y -jż

b) powzięcie uchwal o użyciu zysków z przedsię- 
iiorstwa; , - - . ; • .

c) powzięcie uchwal .0. użyciu' funduszu rezerwo- ■ 
W> na poecie nadzwyczajnych strat lub do uzupel- 
ciaia dywidendy albo, na inne,cele w myśl § 40;
;. d) wybór czlonkćw Rady Zawiadowczej (§ l2), Ko- 
misji Rewizyjnej (§ 35) ustalenie poborów’ Rady Zawia
dowczej i komitetu wykonawczego (§ 20) i Komisji Re- 
wizyjnej (§ 35); .... ' , -. .. '
, - e). powzięcie uchwal' O zmianię przedmiotu przed

siębiorstwa, o podwyższeniu lub. redukcji kapitału ald^- 
nego, tudzież wogóle oi zmianie postanowień statutu;

.1) powzięcie uchwal o sposobie wydania nowyclr 
*ji(§4. Al. 3);. ; ' .....J . -i. 
. g) powzięcie uchwal o rozwiązaniu spółki lub.o po- 
bczeniu się tejże z innemi spółkami ąk<grjnemł .(ąrtb215 
Wawy handlowej)... . ,

’ Uchwaływ .sprawach wymięnióny ęh pod e),, jdęatęż.* 
“thwala o połączeniu spółki z inną spółką akcyjną, Wy< ; 
WaM do ważności zatwierdzenia przez władze pań- : 
wowe. •

§ 32. Z rozpraw Walnego Zgromadzenia prowa- 
&i? protokół, do którego dołącza się spis akcjonarju- 

obecnych i reprezentowanych z podaniem ilości 
^ów. przysługujących każdemu poszczególnemu ak- 
Wiarjuszówi. ' '" ,
. . Ptotokól ma obejmowaćrar^zyśtląe wnioski', ućhwa- 
J1 wyniki rozpraw;, podpisują gó' przewodniczący, se-

i skrutatorów^ ?
lił Pc’nYa’y o przedmiotach wymienionych w § 31 pod 
di» muszą być poświadczone przez notarjusza

^go na Walnem Zgromadzeniu. .
beki Uchwały Walnego Zgromadzenia Zapadają

. oględną większością głosów. ;
Sbwailazió r^nei ilości głosów;jto.zdanie.staje się 
™ a,ą> za którym oddal głos prżewodńićząćy.

. O przedmiotach wymienionych w 8 31 nnH m

tufe conajmniej jed^ SZ^Ść S?^^^ 
nyk gtosów0 tylk° Wiekszości? trzech tartych odda- 
-,-t/eŻj’-na ^alnem Zgromadzeniu, na któreno nn- 
rządku dziennym byl umieszczony jeden z przedmiotów 
wymieni mych w § 31 pod literą e) lub g) nie moS Z 
wziąć o tym praedmiocie uchwały z tego ™ Z 
tem W alnem Zgromadzeniu nie była reprezentowana co- 
Smto cz?ść akcji w danei chwili wyda-

u- uyC zwdane nowe Walne Zgromadzenie dla ktorego obowiązują wszystkie przepisy § '>5 -4 o’
l “tan beZ wzg;ędlI na Sllme repr~ent(lw;; 

nebo kapitału akcyjnego może powziąć ważne uchwały 
o przedmiotach wymienionych w porządku dziennym 
poprzedniego Walnego Zgromadzenia, a‘przez to Wal
ne Zgromadzenie niezałatwionych, na co należy w ogło
szeniu z-wołującem to Walne Zgromadzenie wyraźnie 

wymie^onyfch przedmiotach może i 
to W alne Zgromadzenie powziąć uchwały tylko większo
ścią trzech czwartych głosów.

.§ 34. Wszelkie wybory odbywają się przez akla
mację lub zapomocą kartek. Jeśli przy jakimś wyborze 
przy pięrwszem glosowaniu nie osiągnie się absolutnej 
większości, to ma nastąpić, ściślejszy wybór między ty
mi, Idórzy otrzymali przy pierwszem głosowaniu naj
większą ilość głosów.

, Do ściślejszego wyboru przychodzi podwójna, ilość 
osób jeszcze wybrać się mających.

Jeśli dwie osoby przychodzące do ściślejszego wy
boru otrzymają równą ilość głosów, rozstrzyga między

Komisja Rewizyjna.

• § 35. Do zbadania- rocznych rachunków wybiera 
Walne Zgromadzenie corocznie Komisję Rewizyjną, zło
żoną z 3 członków i 2 zastępców, którzy mogą nie być 
akcjonariuszami, lecz muszą być osobami własnowolne- 
mi i nie mogą należeć do Rady Zawiadowczej, ani też 
nie mogą. być.urzędnikami spółki, ani też nie mogą brać 
udziału w bezpośredniem prowadzeniu interesów spółki.

Zastępcy pełnią obowiązki członków Komisji Rewi-. 
zyjnei, tylko na wypadek przeszkody ze strony członków 
i to w tym porządku, w którym ich wedle ilości odda- 

■ nych głosów wybrana a przy .równej ilości głosów we- 
dle oznaczeniaTcsu. - ‘ *

Członków Komisji. .:Rewizyjnej na pierwszy rok bi
lansowy i ich zastępców wybierze konstytuujące Walne,: 
Zgromadzenie,. Członkowie .Komisji Rewizyjnej .mają 
zbadać rachunki roczne i bilansy na podstawie spraw- 
jdzetiia ksiąg spółki i o tem zdać-sprawę Wahiemu Zgro- 
wadzsniu.-:-... ’ .-■<■-

, Czas trwania funkcji. Kamisjj.;Rewizyjnęj, kończy ^ę i 
z końcem Walnego. • Zgromadzenia, które, uchwalą o. bi
lansie rocznym, który komisja Rewizyjna ma - zbadać.- 
Ponowny., wybór .Komisji jest dopuszczalnym. Ustano
wiona Komisja. Rewizyjna -może być w każdej chwili 
przez Walne-Zgromadzenie: odwołana.,. .. -
1 Jeśli człcsikowie Kpmisji Rewizyjnej ustępują przód 
upływem czasu .trwania ich Juhkęjł,j a niema zastępców 
aby ich zastąpić; to Rada ZawiądowKza jest obowiązana 
zwołać Walne Zgromadzenie celem przeprowadzenia po
trzebnych wwjtorów.uzupelniająęyćh. .

' Członkom Komisji: Rewizyjnej należy się oprócz 
zwrotu. ich gotowych wydatków za.ich pracę wynagro
dzenie, którego'wysokość'ustala zgóty Walne Zgronia- 
dzeme. .... : ■ ... -
. Zdąwańie racłiflhków,.podział zysków i fundusz lezer-

7 • ’ • • wowy.- -
§ 36. Rok bilansowy spółki zaczyna, się 1 maja i 

kończy 30 kwietnia. ; - -
.Pierwszy okres bilansowy kończy, się 30 kwietnia 

1920 roku. Przy fconcti każdego roku bilansowego spo
rządza sip wedle przepisów ustawy, i ze starannością po
rządnego kupca .zamknięcie rachunków, które powiimQ • 
sig" skladać z. rądiunku obrotu (konto zysków i strat) i 
bilansu. _■ . ' ; . ' - . ,

Odpisy mające się przeprowadzić przy przedmiotach 
majątkowych spółki, mają uwzględnić w 'zupełności każ- 
de przez zużycie tych przedmiotów lub wskutek postę
pów techniki spowodowane zużycie ą także! obniżenie 
wartości tych przedmiotów i .W bilansie uwi-.
docznione. : < ...

. §. 37. Rada- Zawiądówęza powinna przedłożyć 
rocznie .zamkniecie rachunków. wraz ze. sprawozdanieiu.. 
"zwyczajnemu. .Kaźidemu akcjo
nariuszowi należy na żądaiue wydąć po.najpóźniej na. 
trzy dni przed. Walnem Zgromadzeniem odpis sprawoz
dania wraz z bilansem i kontem zysków i strat. ;

Wraz z zamknięciem rachunkowem za pierwszy rok 
bilansowy należy przedłożyć halnemu Zgromadzeniu 
szczegółowe zestawienie całego kosztu założenia spoiła.

S .38.' Nadwyżka z dochodów przedsiębiorstwa po
zostająca po pobyciu wszystkich .kosztów, administracji, 
prowadzenia i utrzymania, dalej podatków, odsetków.- 
biernych i strat, tudzież po przeprowadzeniu cripKow 
od wartości przedmiotów majątkowych spoiła (§ 36 al, 4) 
ustalić się mających przez Radę Zawiądówczą stanowi 
zysk Spółki. . . •

' Zysk ten rozdziela się w następujący sposob: 
' a) przedewszystkiem wydziela się w mysi § 40 co- 
naimhiej 5% funduszu rezerwowego, , , .

b) następnie wydziela się 5% wpłaconego kapitaiu 
akcyjnego jako dywidendę dla akcjonarjuszów;

7.. , P^talęj kwoty otrzymuje Rada Zawiadowca 1 Komitet wykonawczy ustanowiona w myśl S 20 tantiemę, w maksymalnej wysokości 10% tej kwoty- 
j potem reszta będzie rozdzielona mir-ctzy akcjonarjuszow jako sttper-dywidenda, o ile Walne Zgiomadzeme nm uchwali innego sposobu iej użycia. '9 48. Dywidendę, przypadającą akcjonariuszom wv- placa się najpóźniej pierwszego dnia miesiąca nasienne
go po Walnem Zgromadzeniu po- złożeniu przez ‘nich właściwego kuponu dywidendowego

Dywidendy, które, nie będą podjęte w cis.mi lat 
rz^^spółki^3’ W IdOrym byly Plab,c> przepadają na

§ 40. Spółka zakłada fundusz rezerwowy celonu 
pokrycia ewentualnych strat. Temu funduszowi należy 
przydzielić:

a) wyszczególnione w § 38 al. 2 lit a) dochody, a 
to pizynaimmej tak długo, dopóki fundusz rezerwowy 
nie osiągnie wysokości jednej dziesiątej emitowanego .ka- 
pnalu akcyjnego, lub gdyby spadl poniżej tej kwoty, do- 
pola jej nie dosięgnie na nowo;

b) kwoty otrzymane przy wydaniu nowych akcji
4) ponad ich kwotę nominalną, po potrąceniu kosztów 

powstałych z powodu wydania nowych akcji.
Ftmdusz rezerwowy jest własnością spółki i będzie 

użyty jako kapitał bezprocentowy w interesach spółki. 
Jak długo nie przewyższy kwoty dziesiątej części kapi
tału akcyjnego, tak długo może być tylko użyty na po
krycie strat.

Jeśliby w którymś roku bilansowym czysty zysk 
spółki nie wystarczał, aby wypłacić 5% dywidendy od 
wpłaconego kapitału akcyjnego, może brakująca kwota 
wskutek uchwały Walnego Zgromadzenia po pokryciu 
wszelkich bilansowych strat spółki być uzupełnioną 
z funduszu rezerwowego, o ile on przez to nie spadnie 
poniżej 10% kapitału akcyjnego. Kwoty wymienione pod 
b) nie mogą jednakowoż w żadnym razie byc użyte da- 
zapłaty dywidendy.'

Walne Zgromadzenie jest też uprawnione użyC 
część dochodów do'stworzenia lub dotowania nadzwy
czajnych funduszów rezerwowych. Także i te nadzwy
czajne fundusze rezerwowe pozostają własnością spółki- 
i będą użyte w statutowych interesach spoili O zuży
ciu ich decyduje Walne Zgromadzenie.

Rozdział takich nadzwyczajnych funduszów rezer
wowych między członków może nastąpić wyjąwszy wy
padek częściowego zwrotu kapitału akcyjnego przy za
chowaniu ustawowych przepisów tylko w formie nad
zwyczajnej dywidendy wskutek uchwały zwyczamegot 
Walnego Zgromadzenia na podstawie bilansu rpczjiego.

/ Rozwiązanie Spółki.
; §,4E Spółka rozwiązuje się, wyjąwszy wypadki, 

przewidziane w uśtłrwie -przez’ uchwalą Walnego ZgroT 
madzenła-zapadłą-w myśl statutu. ' ' i

; § 42. Jeśli Walne Zgromadzenie uchwali rozwią-j 
zanie spółki, to ma powziąć także i uchwałę ó sposobie 
likwidacji i ustanowić likwidatorów: z ustanowienini, 
tychże ustaje ■ działalność Rady Zawnadowczej. Likwf-i 
datorami mogą być obrani członkowie Rady Zawiadow- 
czej lub inne osoby.

Gdyby Walne Zgromadzenie uchwaliło rozwiązani^ 
spółki, a-nie uchwaliłe co do-wyżej wymienionych dat 
szych zarządzeń, to będzie likwidacja przeprowadzona: 
wedle postanowień .ustawy , handlowej z tem, że sprze
daż rzeczy nieruchomych przez likwidatorów bez zezwo
lenia Walnego Zgremadeenia, może nastąpić tylko w: 
drodze publicznego przetargu: /

W każdymi razfe postanowienia niniejszego statutu;- 
o Walneto Zgromadzeniu, i Kbmisji.Rewizyjnej pozęstają. 
w mocy podczaś itrwania likwidacji -iaż do jej.ukou-i 
czenia. _

Podczas trwania likwidacji Jikwidatarowle zwołują 
Walne Zgromadzenie. - , ' ’

/ i Ogólne postanowienia.
§ 43. Wszystkie publiczne bglośzthia spółki lump-, 

szcza' Rada Zawiadowcza W ^Monitorze Poł^dm“ 
w jednym ż pism- codziennych- podług wybcm WalnęgOj 
Zgromadzenia. ' ■ ' ■ ’ ■ - • 1 • J,

§44 Ńa ąktjejlub kmpońy dywideftto 
ginęły, uskutecznia spółką'wyplakty.dopiero po.ostałeecc. 
nem orzeczeniu amortyzacji, która ma nastąpić na koszt’ 
tego, któremu te papiery’, zaginęły:. ... .

. Nadzór państwowy. /. - -
„ ,§ 45.Spółką,,ppzostaje. pod nadzorem państwo- 

wyni w myśl-istniejących .uśtaw, i przepisów. ? , , . .-

‘/ i Konstytuujące Zgromadzenie Walne.

§ 46. Po zatwierdzeniu niniejszego statutu przez 
władze państwowe, mają zaprosić koncesjonąrjusze 
wszystkich subskrybentów akcji pisemnem.zaproszeniem, 

■ zawierającem miejsce, dzień i godzinę Zgromadzenia, na. 
Zgromadzenie w siedzibie spółki, celem powzięcia uchwa
ły ó założeniu Spółki i ukonstytuowaniu tejże. _

O terminie zwołania Zgromadzenia Konstytuującego 
'należy najpóźniej na osiem dni przedtem zawiadomić Mi
nistra Przemyślu i Handlu. . -

Konstytuujące Walne Zgromadzenie, wybiera pize-.. 
wodniczącego i dwóch skrutatorów.

. Przewodniczący mianuję sekretarza.. ... ,
Postanowienia § 34 mają zastosowanie także i Ctt . 

do tego zgromadzenia, ’ ;
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Konstytuujące Walne Zgromadzenie jest zdolne do powzięcia ważnych uchwał, jeśli na niem jest reprezentowana conajmniej czwarta część subskrybowanych akcji przez subskrybentów lub tychże pełnomocników łącznie. Uchwały zapadają zwykłą większością głosów.Do powzięcia uchwały o założeniu spółki wymagana jest większość obejmująca conajmniej czwartą część wszystkicłi subskrybentów akcji i czwartą część wszystkich wydać się mających akcji.Konstytuujące Walne Zgromadzenie jest władne powziąć uchwały w przedmiotach niżej wymienionych.Na tern Konstytuuiącem Walnem Zgromadzeniu ma zapaść uchwala o założeniu spółki akcyjnej i ostateczne ustalenie treści statutów w redakcji zatwierdzonej przez władzę państwową, należy dalej stwierdzić subskrypcje kapitału akcyjnego przez przedłożenie subskrypcji i przedłożyć poświadczenie koncesjonarjuszów, że kwota subskrybowanego kapitału akcyjnego została w całości W gotówce wpłaconą i jest do dyspozycji spółki akcyjnej.Jeżeli wpłaty na kapitał akcyjny zostały uiszczone do rąk osoby trzeciej, instytucji bankowej lub innego miejsca wpłaty, to należy przedłożyć na to poświadczenie tychże w oryginale 1-Cb w wierzytelnym odpisie.

MONITOR POLSKI. Dnia 19 grudnia.

Konstytuujące Walne Zgromadzenie ustala bez ujmy dla prawa kooptacji służącego Radzie Zawiadowczej, ilość członków pierwszej Rady Zawiadowczej (§ 11), wybiera członków pierwszej Rady Zawiadowczej (§ 12) i Komisję Rewizyjną i ustala wysokość poborów Rady Zawiadowczej na pierwszy rok bilansowy.Z rozpraw tego Zgromadzenia prowadzony będzie protokół, który ma być podpisany przez przewodniczącego i skrutatorów i poświadczony przez notarjusza.Uwierzytelniony odpis tego poświadczenia ma być przedłożony wraz z znacznikami, wymienionemi w tym paragrafie, subskrypcjami, potwierdzeniami wpłaty w wierzytelnych odpisach Ministrowi Przemyślu i Handlu.
Form. „A“.Mi

SPÓŁKA AKCYJNA „FANTO“ WE LWOWIE.Akcja ua dwieście koron, która nadaje okazicielowi tej akcji wszelkie prawa i tald udział w majątku i dochodach spółki, który wedle statutu spółki służy każdemu akcjonarjuszowi.Lwów 1919.Spółka Akcyjna „Fauto" we Lwowie, Podpisy.

tali iHrtB tńa Mrt JSH” 
ma zaszczyt podać do wiadomości pp. AkcjonarjusZ(jWj Ze dnia 15 stycznia 1920 roku, o godz. 3 po poi., 
odbęazie się w lokalu Zarządu w Warszawie, Sewerynów 5 m. 5, zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjo* 
narjuszów z następującymi

porządkiem dziennym:
. .. Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu za ijlg/19 rok operacyjny, wraz ze sprawozdaniem Ko* 

misji Rewizyjnej, oraz rachunku zysków i strat.
2. Rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu i- planu działań na 1919120 rok operacyjny.
3. Upoważnienie Zarządu do korzystania z. kredytu.

. -• Uchwalenie zmian statutu (ustawy) Towa^ys^ya, w związku z uchwalonym poprzednio pro*
Jektem wypuszczenia akcji 2*ej emisji.

a) Uzupełnienie § 11 obecnego statutu.
b; Zmiana § 12 obecnego statutu.
c) sposób rozdziału akcji 2*ej emisji miedzy dotychczasowych akcjonorjuszów i osoby po* 

stronne.
5) Wybory Władz Towarzystwa i Komisji Rewizyjnej.
6. Wybór pism, w których mają być pomieszczone ogłoszenia, ■ przepisane przez statut T*wa> 

Lustawę).
7. Wnioski Zarządu i Akcjonarjuszów.
Akcje winny być zgłoszone w biurze Zarządu (Sewerynów 5), lub w Banku Kredytowym 

W Warszawie (Mazowiecka 9).
- ' . W razie nie dojścia do skutku Walnego Zgromadzenia w powyżej oznaczonym terminie, ódbę*
idzie się ono w drugim terminie w dniu 29 stycznia 1920 r., o tej samej godzinie i z tym samym porządkiem 
dziennym, przyczem uchwały jego będą uważane za ostatecznej bez względu na liczbę reprezentowa* 
nych akcji.  1567.1 •

B a n k ta Przemysłowej.0 Wars sawski ego
STES EETBH?. na 1 pażdziErniHa ISIS r.

Mk. | f.

STłłH EISKUY.
Mk. |f-

Kupon N2 F®rm. „B«t
Akcja Na

. Za oddaniem niniejszego kuponu bedzie . 
wi wypłaconą ustalona przez Walne 
widenda za rok bilansowy....... s °madzeme ty

Dywidendy, które nie będą podjęte w 
trzech od dnia, w którym były płatni, pXuSr lal 
rzecz spoiła. ’ iazePaaają ną

Spółka Akcyjna „Fanto" We twowiCi '

Fóriu,, £« 
Talon do akcji Na ’ "

Za oddaniem niniejszego talonu będzie okazie^.■ wydany nowy w roku.... wystawić sig majaey fi wy ark i;”- wraz z talonem. ‘ y ^“PonO'
Spółka Akcyjna „Fanto'1 we Lwowie.

Firma „America Europe Exchauge Corporation" Warsa 
wa, Senatorska 6, podaje do wiadomości kół interesowanych' 
Żp p. Kazimierz Lipczyński z Ostrowca, upełnomocniony 
przez nas przedstawiciel na okręg: Ostrowiec, Sandomierz 
Staszów, Ożarów, Zawichost, Chmielów, Skarżysko, Iłża i 
Radom, z dniem dzisiejszym przestał nas reprezentować i że 
wobec tego pełnomocnictwa w jego posiadaniu będące sa 
nieważne. Warszawa, dnia 17 grudnia 1919 r., 15561

Warszawska Jsneralna Rgprozonfacja Iow. UiiezpisczEń ..Życie" z 1835 r. 
otrzymała zawiadomienie^ że polisa.Aa 54861 wydana nrzer 
Rosyjskie Towarzystwo Ubezpieczeń Kapitałów i Dochodów 

z 1835. r. na rb. 2000 w dniu 1 maja 1892 r. zaginęła
Podając o tein do publicznej wiadomości, w powołaniu 

się na uwagę 3 do § 44 Ustawy Towarzystwa, zagubiona m. 
lisa uznaną zostanie za.nieważną, o ile nie będzie przedsU. 
wioną w ciągu 6 miesięcy Od dały ostatniego ogłoszenia i w 
tym wypadku jv miejsce, polisy M 54861 wydanym zostanie 
duplikat, przez Zarząd Towarzystwa w Piotrogrodzie. Iffl

.Gotowizna w kasie.........................................
Rachunek bieżący warunek, w ros. Banku 
■ Państwa........................... ....
Rachunek czekowy w Poczt Kasie Oszczęd. 
Rachunek bież, w Pol. Kraj. Kasie Poźyczk, 
Skup weksli
Skup papierów publicznych wylosowanych 

i kuponów bieżących., ......
Weksle i frachty do inkasa.
Papiery publiczne własne ....... 
papiery publiczne kapitału zapasowego , , 
(Monety zagraniczne ......... 
Pożyczki terminowe na zastaw papierów 

publicznych . . . . . . , \ .
Pożyczki bezterminowe (on Cali) zabezpie

czone:
1) papierami publicznymi . ... , , 
2) wekslami

Korespondenci: .
1) pozostałości -na ich rachunkach 

(loro) . .... , , . .
2) pozostałości na rachunk. Banku 

(nostro) . . . , , t ,
jWeksIe protestowane . , . . . . ’ /
jRuchomości. , ....................... ” " * ’
jNieruchomości J * '

Pionizacji Banku. , . ' . ‘ '
'Wydatki bieżące
■Rachunki przechodnie, < . » » * e 
igachunek Oddziałów z Zarządem . ' '

6245854'21,

342000 01
5387(60

349303511-5
16149913'55

19993885 
1803619 89' 
3749323 83

8740^17
2383471

.959790 51

12919872 
2747551

37
32

21631758 32

1181799
303509
87730

216343

888584
1538980
441183

81048875

50
78 
40^
90

10
76
23
73

Kapitał zakładowy . ......... 
Kapitał zapasowy . ... . . . . . ... 
Rezerwa zysku. . . . . ............................

. Wkłady- ....... . ......
1) kapitały na lokacji . . , . . , 
2) na rachunek bieżący. .....

. Kasa Przezorności i Pomocy pracowników 
Banku . . , . - , ? < . , . . . .

, Weksle redyskontowe. . . .... , , 
Rachunki w ros. Banku Państwa . . . 
Rachunki w instytucjach prywatnych zabez

pieczone: . '
1) papierami publicznymi . . . . ,.
2) wekslami . . . . ... .....

■ . Korespondenci:
1) pozostałości na ich rachunkach 

(loro) . . . , . i ... . , . ,
2) pozostałości na rachunkach Banku 

(nostro) . . . . . ; . , . .
Przekazy do zapłacenia , . . . > . ■

. 'Należności skarbowe . ' . ; . ,
Procenty i prowizje , . . . .
Dywidenda od akcyj Banku niepodniesiona 
Rachunki przechodnie - . .... , , . - 
•Rachunek Zarządu z Oddziałami . .. . .

6480000
104965
452005

34
82

1675647 
40848699

56
56

116505 
3418800 

■4194330

43

70

: 1561246 
846663

80
76.

2426131 67

7105904 
/1131961 

, -. -5391
2024331

810 
4521211 
4134567

95
18
45
40

36
75

81048875 73

Mii! lasy PołyntajMii
podaje do wiadomości, że, w .myśl artykułów 43 i 44 Statu» 
tu, odbędzie się w dniu, 29 grudnia r. b,, W poniedziuldr, 
o ,gódzinie 7»eJ wieczorem,, w lokalu Kasy (ni; Zgodi Nt. 
7) ,w drugim' terminie Kwartalne Żebranie Reprezentantów 
którego postanowienia będą prawomocne, niezależnie oj 
liczby członków, przyjmujących w niem .udział.

Na zebraniu tern przedstawione będą:
a) Sprawozdanie racliunkowc za czas od daia 1 styczi 

nia do dnia 1 listopada r. b.
b) Budżet wydatków na rok 1920.
c) Projekt zmiany artykułów: 2=go, 5sgo, &go, A-go l 

12*go Statutu Kasy. ..
Karty wejścia zostaną rozesłane pp. Repiązentaitoui

■ ■ . 1Ó369

[ Tawarzystwa Hkcyjnega Wyrobów Bawełnianyoh 
LUDWIKA GEYERA

i' W ŁODZI
« niniejszem prosi akcjonarjuszów Towarzystwa o przybycie na Nadzwyczajne Osóine 

Zebrame, odbyć się mające d 2 stycznia 1920 roku, w lokalu Zarodów w 
przy ul. Piotrkowskiej Na 282, o godzinie 11 przed południem.

(I’ Następujące sprawy będą poddane decyzji Ogólnego Zebrania:
f- Sprawozdanie Komisji rewizyjnej. - —J . I

3. Propozycje Zarządu dotyczące powiększenia środków obrotowych Towa- -| 
rzystwa i uzyskanie potrzebnych kredytów. . 1 <
Propozycje dotyczące ewentualnego powiększenia kapitału^ akcyjnego 
i związanych z tem kwesiji walutowych. \ 31 B
Wnioski akcjonarjuszów zgłoszone przynajmniej na tydzień nrzed O*ó!- ' 
nem Zebraniem. j : i ' 1637¾"

Sgnblsno paszport i bilet 
odroczenia wojskowego Sruia- 
icka Sankiewieża, Dzielna 27.

13878

ZguMonc tymczasową. legi
tymację Heleny Kostuch, To
piel 6. 13879

- Zgubiona przepustkę ze Sta
nisławowa Katarzyny Grzela, 
Obóz internowanych/< 13881

ZgubhHiO kolejowy dowód 
osobisty Nr. 2463 Stefana- Łu- 
beradzkiego, Budowlana 16.

Zginęły ; książki służbowe: 
Aleksandry Slepowrońskiej: i 
Stefanji . Kanclerskiej oraz 
p aszporty, ; Mokotowska ’ 21.

13895

.śriocz0ńQ..w Drakami Państwcrweji Miodowa-Nr, 20i./

-
, 139«

-1
139

141

14) 
141 
I4, 
141 
J41

•i®; 
.iw

1«!
■i 
14«

Zsgyhśei paszporty:.
Prętkicwicz Józef,' Szczęśliwicka 54.
Zdunik-Stanisław, Nowowolska 10.
Zielińska Zofja, Szara ‘4. - ~
Ryngelbluiu Icek, Krochmalna 23. 
Ks. Wacław Zuba, Białolęcka 38. 
Lewandowska Stanisława, Burakowska 22.

. Wakuluk Marja, S-tej Barbary 10. „
Paprocki Stanisław i Marja, Plan Witkowskiego 10/ l® 
Bobiński Henryk, Leszno -67.
Woiński' Antoni, Kościelna-10.
Majewska Józefa, Nowowiejska 11, - < 
Żemło Franciszka, Łochowska 19/ 
Kozłowski Bolesław, Pelcowiznn, Jasna 5. 
Sobolewski Florjan, Szopy Niemieckie 9.
Tuchband Mosiek, Mila 5.
Czajkowski Romuald, Freta. 14.
Sztikel Edward, p. Błoński, gm. Hclcnów.
Griinberg .Grigory, Skórzana 4. ’ /
Pindclski Józef, Rakowiecka 29.
Owsianka Marja, Plac Trzech Krzyży 14..
Wrocławek Walerja,' Al. Jerozolimskie ,93. -
Kozio! Anna,-AL Jerozolimskie 93. .
Drągowska Bronisława, Brukowa 2. ' 
Bajnusiewicz Moszek, Grzybowska 29. - 
Rychlik Leokadja, Łochowska 43.
Trzaskowska. Łeokadja, Mokotowska 15.
Kąkol Jan, Prosta 38.
Dobruch Stefan, Solco 35.
Gclbhardt Berek, Karmelicka 5*a. ■ 
Kurnatowski Michał i Marja,. Sosnowa111. ( 
Hofnung Majer, Dzika 46. ■ : Ót 

. Kornacka Michalina, Białostocka 13. .
Oprządck Mateusz, Belgijska 5. J . Ł 

: Kadzidtowska. Anna, Strzępin, pow. Grodzisk. ,
Lipkes Tewel, Pawia 13.
Erblat Moszek*Majcr, Ogrodowa 49.
Janina Czapska, Krucza 31 m. 60.
Zaleska Eleonora, Mokotowska 73. , 
Bełzecka Julja, Siedlecka 17. - - 
.Kazryłowicz1 Szlama. Smocza 28. . . . ", 
Uberbaum Szaja, Dzika 35.
Janklowicz Hipolit, Złota 32.

■Leszczyńska Marja, Karolkowa 5.
Gold Abram, Grochowska 29.
Garniec Aleksander, Grochowska ę*. 
Kwiatkowska -Teodozja, Wilcza 39.
Ulrich IzrasLChaim, Plac Grzybowski 1«. . ,


